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Opština Kladova je poznata po kontinuitetu u svom razvoju, sam 
grad je iz dana u dan sve lepši. Gosti Kladova, polaze sa puno reči 
hvale, a novih je sve više. O tome govori i broj noćenja koji ubrzano 
raste, ali i posete onih koji su željni lepo provedenog vremena, jer Kla-
dovo zaista ima šta da ponudi.

Istovremeno kladovska opština ne samo da ima svoje brojne pro-
jekte, već je izuzetno poželjna i drugim investitorima, kojima omogu-
ćava dobijanje svih dozvola u najkraćem vremenu. Mnogo toga se re-
novira, dosta gradi sve u želji da se stvore što kvalitetniji uslovi života 
kako bi zadržali odlivanje stanovništva, ali i povratak onih koji su otišli. 

Saša Nikolić predsednik Opštine i njegov tim, još nisu zabeležili 
prvih sto dana od izbora, ali je ekspoze podnet na Izbornoj skupštini, 
stvarni razlog za razgovor o putevima i ciljevima kojima stremi ova 
podunavska opština sa novim rukovodstvom. 

Zamolili smo predsednika Opštine za razgovor i pristajući prvo što 
nam je rekao, bilo je izvolite sva pitanja su dobrodošla i nijedno neće 
ostati bez odgovora. Tako je i bilo. 

Počeli smo od najaktuelnijeg. 
 Vi ste u politici već dugo. Kako vi vidite trenutnu političku situaciju 

u Srbiji i Kladovu?
Stvari su se sada jasno pozicionirale, mi smo  kao Srpska napred-

na stranka na lokalne izbore izašli sa sloganom ZATO ŠTO VOLIMO 
KLADOVO, izašli smo sa jasnim ciljem, idejom i vizijom u kom pravcu 
treba da se kreće razvojni put našeg Kladova. Naši sugrađani su to 
prepoznali i dali nam ogromnu podršku. Naravno, to je kao što sam i 
do danas više puta naglašavao velika odgovornost, ali mi smo spremni 
da se uhvatimo u koštac sa svim izazovima koji su pred nama. Pravac 
u kome se kreće naša zemlja, mudra politika i vizija našeg predsed-
nika Republike Aleksandra Vučića je upravo to čemu svi moramo da 
stremimo. Mi danas ne treba da govorimo o tome, da li su ljudi zado-
voljni ili nisu, mi moramo da govorimo o tome da li napredujemo ili 
nazadujemo.

Činjenica je da se Srbija kreće u dobrom pravcu i da je stopa ne-
zaposlenosti manja nego pre par godina, kao i da se u Srbiji svaki 
dan otvaraju nova radna mesta, daje mi za pravo da kažem da Srbija 

napreduje krupnim koracima napred, a rezultati koje Srpska napredna 
stranka ostvaruje na svim izborima je pokazatelj da građani veruju u 
politiku VRS i predsednika republike Aleksandra Vučića.

   Da se vratimo, onim pitanjima čije je rešavanje od značaja za 
Opštinu Kladovo. Sigurno da je najznačajnije privredni razvoj.

Ciljeve koje smo zacrtali u našoj opštini su ostvarivi i mi moramo 
biti konkurentni razvijenijim opštinama i po kvalitetu svojih institucija i 
po kvalitetu života, to možemo ostvariti samo marljivim radom i zala-
ganjem. Danas Kladovo nije isto kao pre četri ili pet godina. Kladovo je 
danas lep mali grad na obali Dunava koji zaista ima puno potencijala 
za razvoj. Imamo odgovornu vlast koja svojim radom želi da stvori bolje 
uslove za razvoj i život svih naših sugrađana.

Pokušaćemo da lokalna samouprava bude karika koja spaja mala 
i srednja preduzeća sa resornim ministarstvima. Moramo da radimo 
na stvaranju preduzetničkog duha i da svi shvatimo da je značaj ma-
lih i srednjih preduzeća ogroman i da se njihovim razvojem stvaraju 
potrebe za većim zapošljavanjem naših sugrađana. Država je prošle 
godine obezbedila preko 160 miliona evra za programe započinjanja 

SAŠA NIKOLIĆ, PREDSEDNIK OPŠTINE KLADOVO:

IMAMO JASAN CILJ, IDEJU I VIZIJU 
U KOM PRAVCU TREBA DA 

SE KREĆE NAŠ RAZVOJNI PUT
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biznisa, nabavku opreme to moramo našim sugrađanima koji su spre-
mni da krenu u tržišnu utakmicu, da preko naših institucija približimo 
i predočimo. Za to nam je potrebna i saradnja sa udruženjima koja 
se bave lokalnim razvojem kao i saradnja sa regionalnim agencijama 
za razvoj. Uskoro ćemo sa privrednicima iz naše opštine, nadam se, 
napraviti radno telo, tj. savetodavno telo koje će pomoci u realizaciji 
ideja i programa. 

Kroz programe za podsticaj poljoprivrede našim poljoprivrednim 
proizvođačima, ali i kroz edukaciju želimo da podstaknemo poljopri-
vrednike da prošire svoje kapacitete i da povećaju proizvodnju. Nadam 
se da ćemo u ovoj godini pronaći investitora koji je spreman da pokre-
ne proizvodnju u “Ribarskom gazdinstvu” i da ćemo tako taj potencijal 
koji je ogroman posle više od decenije pokrenuti. 

Turizam je ono čime mi kao opština koja je naslonjena na prelepi 
Dunav želimo da budemo prepoznatljivi u Republici Srbiji, i zaista ve-
rujem da pored svih prirodnih lepota našeg Nacionalnog parka, Đer-
dapske klisure, prelepe plaže, brojnih  kulturno – istorijskih spomeni-
ka (Trajanova tabla, tvrđava Diana, ostaci Trajanovog mosta, tvrđava 
Fetislam….) ali i HE Đerdap, možemo da budemo jedna od poželjnijih 
turističkih destinacija u Srbiji. Smeštajni kapaciteti iz meseca u mesec 
su sve veći, ali i sve kvalitetniji, tako da verujem da ćemo vrlo brzo 
uspeti da ostvarimo više od 100.000 noćenja. 

Manifestacije koje su vec tradicija kao Etno festival, Border Rock 
Festival koji će ove godine biti organizovan treći put, ali i Kladovsko 
leto kao novina će sigurno privući još veći broj turista, kako iz Srbije 
tako i iz susedne nam Rumunije. Kladovo mora postati mesto u koje 
se turisti vraćaju.

Mi imamo želju i viziju nastavićemo da vredno radimo, spremni 
smo da učimo i marljivo radimo i da greške ispravljamo.

Komunalije i putevi su često prepreka dolasku onih koji bi investi-
rali u ovaj kraj. Najavljena je rekonstrukcija puta ka Negotinu U gradu 
se uređuju ulice u kojima je stvarno stanovnicima bilo teško da njima 
za vreme  i posle padavina prolaze.

Ulaganje u komunalnu i putnu infrastrukturu jesu zaista osnov za 
dovođenje potencijalnih investitora, ali i brzina i kvalitet lokalne ad-
ministracije. Činjenica je da smo prošlu godinu završili tako što smo 
završili reknstrukciju OŠ “Vuk Karadžić” u Kladovu, gde smo zajedno 
sa republičkom Vladom preko kancelarije za javna ulaganaja uložili 
134.000.000 rsd za reknstrukciju tog objekta i 4.000.000 rds za opre-

manje učionica i kabineta, da smo most u Velikoj Kamenici koji je bio 
srušen 2014.god. u katastrofalnim poplavama koje su zadesile našu 
opštinu ponovo sagradili, obnovili dečija igrališta, asfaltirali ulice koja 
su više od četri decenije bile u blatu, izradili projektnu dokumentaciju 
za kompletnu rekonstrukciju Zdravstvenom centru u Kladovu daje mi 
za pravo da verujem, da ćemo kao što smo i obećali nastaviti tim tem-
pom.

Već smo krenuli sa radovima na rekonstrukciji Zelene gradske pija-
ce koja nije rekonstruisana više od pola veka. Nadam se da će gradska 
pijaca vrlo brzo dobiti novi izgled na zadovoljstvo svih naših sugrađa-
na, kao što se nadam da ćemo i zgradu Centra za socijalni rad koja je 
sagrađena davnih 60-tih u najskorije vreme obnoviti, zapravo sagraditi 
novu. U pravu ste za put Kladovo – Brza Palanka. Taj put će uskoro 
početi da se gradi i to je dokaz da Vlada Republike Srbije i predsednik 
Aleksandar Vučić brinu o ravnomernom razvoju svih regiona i okruga 
u Srbiji.

Investicije, Imate li u planu ili da li očekujete, ima li najava zainte-
resovanih?

Zainterosovanih investitora ima, ali ja više volim da o potencijal-
nim investitorima govorim kada stignemo do potpisivanja ugovora. Ne 
volim da prejudiciram stvari. Čvrsto verujem da će do kraja juna biti 
završen projekat “Nasleđe na obali Dunava” i da ćemo do kraja godine 
potpisati ugovore za izvođenje još pet projekata iz fondova prekogra-
nične saradnje.

Zapošljavanje je u mnogim opštinama velika boljka, kako vi reša-
vate taj problem?

Kao i sve opštine u Srbiji i mi se trudimo da pružimo šansu mladim 
ljudima ali i ljudima koji su zbog spleta okolnosti i nesrećne tranzicije 
koja nas je zadesila početkom 21 veka, ostali bez posla. Lokalnim akci-
onim planom za zapošljavanje smo predvideli sredstva i za obavljanje 
stručne prakse ali i za program teže zaposlivih lica. Realnost je da 
imamo __% u našoj opštini i da ćemo uložiti maksimalni napor da taj 
procenat u 2020.god bude manji.

Kladovo je poznato prema veoma naklonom odnosu prema našoj 
dijaspori. Prvi ste i otvorili Kancelariju za dijasporu, gde tu vidite dalju 
saradnju?

Saradnja sa dijasporom je dobra i ta saradnja će u narednom pe-
riodu biti još izražajnija. Mnogi od naših sugrađana su veoma uspešni 
u svojim poslovima u zemljama EU. Želim da sa njima delimo ideje i 
zapažanja i da ih podstaknemo da ulažu u svoju Srbiju i svoje Kladovo. 
Pokušaćemo da na radnim sastancima i ovde, ali i tamo kod njih izna-
đemo način da vratimo poverenje koje su oni izgubili u nekom prošlom 
periodu.

 Mladi, sport, i kultura su nerazdvojni. Vaš grad je poznat po boga-
tim kulturnim sadržajima, koji se protežu tokom cele godine.

Ove godine smo za sportske klubove izdvojili 10 % vise nego proš-
le godine. Uspesi tih mladih ljudi koji se bave sportom mogu samo da 
prijaju i da raduju sve naše meštane kako ovde tako i u dijaspori. Sve 
veći broj dece koja se bave sportom mi daju za pravo da verujem, da 
treba i moramo još više ulagati u sport.

Kulturni sadržaji su na zavidnom nivou i verujem da ćemo već ove 
godine uspeti da nivo kulturnih dešavanja podignemo za stepenik vise, 
a to znači i više pozorišnih predstava i vise koncerata  i vise manifesta-
cija gde učestvuju kulturno umetnička društva  iz okruga, pokušaćemo 
da deo dešavanja premestimo i u MZ.
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U čast obeležavanja velikog srpskog pra-
znika Sretenja i Dana državnosti Republike 
Srbije, svečanim prijemom u prestižnoj “So-
fiensele”,  održan je svečani prijem uz brojne 
ugledne zvanice. Domaćini prijema bili su am-
basador Srbije u Austriji Nebojša Rodić i še-
fica Misije pri međunarodnim organizacijama 
Roksanda Ninčić.

Dan državnosti 
Srbije ili Sretenje 
je državni praznik 
Srbije koji se pra-
znuje 15. februara, 
a ustanovljen je 
u spomen na dan 
kada je na zboru u 
Orašcu 1804. go-
dine podignut Prvi 
srpski ustanak i 
dan kada je u Kra-
gujevcu 1835. godi-
ne izdat i zakletvom 

potvrđen prvi Ustav Knjaževstva Srbije – Sre-
tenjski ustav. Ovo je bila prilika da se obeleži 
i 145 godina diplomatskih odnosa Beograda 
i Beča, kada je knjaz Mihajlo III poslao diplo-
matskog agenta Cukića u Beč.

Pozivu za prijem u Beču su se odazvale 

brojne ugledne zvanice i više od 100 ambasa-
dora i vojnih izaslanika, kao i šefova misija pri 
OEBS-u, Ujedinjenih nacija i drugih međuna-
rodnih organizacija.

Prilikom obraćanja prisutnima, Nebojša 
Rodić, ambasador Republike Srbije u Austriji  
je istakao:

„Danas slavimo Sretenje, Dan državnosti 
Srbije, danas je dan kada slavimo Srbiju i oda-
jemo počast našim precima. Slavimo slobodu 
i mir za koji se borimo, slavimo srpsku drža-

vu. Sloboda, koja je osvajana od 1804., srp-
ski ustav iz 1835., potvrđuju našu privrženost 
miru i demokratiji“.

Na prijemu je 
predstavljen Novi 
Sad, glavni grad 
srpske pokrajine 
Vojvodina. Novi 
Sad, nosi dve titule, 
Omladinska presto-
nica Evrope 2019. 
godine i Evropska 
prestonica kulture, 
2021. godine. Obe 
titule u narednim 
godinama doprine-
će razvoju Srbije i Novog Sada u kulturnom i 
ekonomskom smislu. Delegaciju Novog Sada 
predstavljali su gradonačelnik Miloš Vučević, 
sa saradnicima.

Vučević je obraćajući se prisutnima rekao 
da je Novi Sad nosilac duple krune - Omladin-
ska prestonica Evrope 2019. i Evropska pre-
stonica kulture 2021. godine.

- Naš grad je grad velikih šansi u kojem 
energija i sinergija mladih čine da nezaustav-
ljivo napredujemo - rekao je prvi čovek Novog 
Sada, i dodao da nije iznenađujuće što je Lo-

DAN DRŽAVNOSTI PROSLAVLJEN I U BEČU

SLAVIMO SLOBODU I MIR 
ZA KOJI SE BORIMO, 

SLAVIMO SRPSKU DRŽAVU
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U prisustvu većeg broja najistaknutijih zva-
nica političkog, privrednog i kulturnog života, 
najviših srpskih i rumunskih verskih predstav-
nika i predstavnika Saveza Srba u Rumuniji, 
u svečanoj sali i muzeju Eparhije temišvarske 
u Temišvaru, u organizaciji Generalnog kon-
zulata, održan je prigodan program i svečani 
prijem povodom obeležavanja Dana državno-
sti Republike Srbije.

Dan Državnosti je protekao na svečan i 
dostojanstven način, uz velike impresije gosti-
ju o ambijentu Episkopske rezidencije i epar-
hijskog muzeja i blagu koji se u njemu čuva i 
pohranjuje. Generalni konzulat još jednom za-
hvaljuje svima koji su svojim prisustvom uveli-
čali proslavu državnog praznika Srbije.

Sutradan na Dan državnosti Republike Sr-
bije, na mostu kod manastira Mrakonija Dece-
bal u  Rumuniji održana je manifestaciji “Boje 
svetlosti prijateljstva i bratstva” koju su organi-
zovali  opštine Svinjica i Ješelnica i Zajednica 
Srba u Rumuniji. 

Ovoj manifestaciji koja je pokazala i veliko 
prijateljstvo susednih zemalja prisustvovale 
su i delegacije opština Majdanpek i Kladovo.  

Delegaciju Majdanpeka predvodio je Dra-
gan Popović predsednik Opštine. 

U delegaciji opštine Kladovo u kojoj su 
bili predsednik  opštine Saša Nikolić, zame-
nik predsednika opštine Milisav Ratopekić, 
predsednik SO Kladovo Dragan Maksimović, 
načelnik Opštinske uprave Zlatko Kalinović i 
direktor TOO Kladovo David Đurđević, . 

Most iznad kojeg se izdiže 40 metara vi-
soka skulptura poslednjeg kralja Dakije  De-
cebala  obasjala je svetlost u bojama srpske 
zastave. 

Na centralnoj svečanosti, u graničnom 
pojasu u Đerdapskoj klisuri  s druge strane 
državne međe, održan je i  prigodan kultur-
no-umetnički program  na kojem  su bili gene-
ralni konzul Srbije u Temišvaru Vladan Tadić i 
predsednik Saveza Srba u Rumuniji Ognjen 
Krstić, kao i delegacije rumunskih gradova  

Temišvar i  Drobeta Turnu Severin, okruga 
Mehedinci srpske opštine Majdanpek i građa-
ni tog dela  Rumunije.

- Rumunija je zemlja sa kojom Srbija ima 
tradicionalno dobre odnose, podsetio je gene-
ralni konzul Srbije u Temišvaru  Vladan Tadić i 
dodao da je retkost da jedna država obeleža-
va praznik svojih suseda.

Dobrosusedska saradnja Srbije i Rumuni-
je traje 140 godina, a Srpska zajednica koja 
živi u Rumuniji  daje značajan  doprinos ru-
munskom društvu ali čuva i neguje   svoju kul-
turu, pismo i folklornu tradiciju. Tu konstataciju 
potvrđuju   meštani Svinjice čiji preci potiču 
sa juga Srbije i ne odriču se svojih korena 
iako devet vekova žive u Rumuniji naglasio je 
predsednik te opštine Nikola Kurić.

Inače procenjuje se da u Rumuniji živi oko 
20.000 Srba, a najveće naselje sa većinski 
srpskim stanovništvom je Svinica. U Svinici 
selu u jugozapadnoj Rumuniji na levoj obali 
Dunava živi oko hiljadu stanovnika. Osim služ-
benog rumunskog jezika, svi govore srpski.

Manifestacije poput programa  “Boje sve-
tlosti prijateljstva i bratstva” stvaraju nove mo-
gućnosti za jačanje statusa Srba u Rumuniji, 
ali i doprinose poboljšanju  dveju država i dva-
ju komšijskih naroda, čiji međusobni odnosi u 
celini nikada nisu bili bolji, jer kako kažu žele 
da im reka Dunav s razlogom bude most pri-
jateljstva, zajednička je poruka sa skupa  na 
kojem su bogatstvo srpske folklorne tradicije 
prikazali članovi KUD “ Dunav” iz rumunske 
opštine Svinjica.

nely Planet Novi Sad stavio na treće mesto 
globalne liste najpoželjnijih turističkih destina-
cija u 2019. godini, navodeći da je evropska 
prestonica kulture i omiljen grad mladih.

Vučević je istakao da je OPENS 2019. go-
dine projekat za budućnost, jer “želimo da u 
ovoj i u predstojećim godinama, svojim prime-
rom pomognemo razvoju i poboljšanju uslova 
života za mlade u celoj zemlji”.

- U našem gradu odrastaju fenomenalni 
ljudi koji ne sede i ne čekaju da im neko pru-
ži šansu, već se za tu šansu bore kako bi je 
iskoristili za opšte dobro, za razvoj celokupne 
zajednice i za još bolje uslove koje će imati 
generacije posle njih - naglasio je gradonačel-
nik Novog Sada.

Među gostima bili su, između ostalih, šef 
poslaničkog kluba vladajuće Socijaldemokrat-
ske partije Austrije (FPO) Johan Gudenus, 
kao i kandidat FPO na predstojećim izborima 
za Evropski parlament i savetnik austrijskog 
vicekancelara Konstantin Dobrilović.

Prijemu je prisustvovao i veliki broj austrij-
skih privrednika, prestavnici srpske dijaspore, 

kulturnih institucija, ministarstva inostranih 
poslova, poslanici saveznog parlamenta, čla-
novi grupe prijateljstva Austrija-Srbija, bivši 
austrijski ministar odbrane Verner, kao i direk-
tori brojnih austrijskih institucija.

Prikazan je i film, 
koji je napravila na-
cionalna agencija 
Tanjug i u kojem su 
brojni  video snimci  
uzajamnih poseta 
najviših  Srbije i Au-
strije, kojih je u proš-
loj godini bio veliki 
broj. 

Na prijemu je 
svoja dela od stakla izložila umetnica iz Srbije 
Jelena Borovčanin.

U muzičkom delu programa nastupili su 
pevači hora Srpske pravoslavne crkve iz 17. 
bečkog okruga, pod dirigentskim vodstvom 
Aleksandra Stankovića i orkestar koji sačinja-
vaju vrsni  muzičari iz Beča.

U neformalnom delu prijema poslužena 
je vrhunska zakuska koja se sastojalo od srp-
skih specijaliteta koju za ovu priliku pripremio 
poznati restoran Semendrija.

`“BOJE SVETLOSTI 
PRIJATELJSTVA I BRATSTVA``

RUMUNIJA - SRBIJA
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Udruženje “Fokus” iz Beča organizovalo je humanitarno veče u 
bečkom restoranu “Metropol”, tokom kojeg je prikupljana pomoć za na-
jugroženije srpske porodice na Kosovu i Metohiji.

Posebno razumevanje je imao i Dragan Janković Langoš, vlasnik 
restorana, koji je odlučio da se deo novca od konzumacija pošalje na 
Kosovo najugroženijim porodicama.

O tim porodicama, o njihovom neopisivo 
teškom životu, veoma emotivno su govorile 
novinarka Dragana Zečević i Ljiljana Perović 
humanitarni radnik iz Zubinog Potoka. 

Tuga je bilo slušati gošće sa Kosova i gle-
dati video snimke o teškom životu onih koji su 
ostali sami bez Srba komšija,  uslova za život, 
bolesni i zarobljeni u svojim dvorištima.

Svoj doprinos, da bi što bolje razumeli 
težinu života preostalih srpskih porodica 
na Kosovu, dali su članovi KUD “Srbija” 
iz Beča pod umetničkim rukovodstvom 
Zlatka Zajka Miladinovića, koji su pesmom 
i igrom podigli emocionalni naboj, a nasta-
vila Ana Ostojić sjajnim izvođenjem pesme 
“Sini žarko sunce sa Kosova”. Zatim je 
Zorica Đuđić Mitić svojom pesmom “Žuta 
kuća” mnogima izmamila suze u očima.

Program je veoma dobro osmišljen i 
Vesna Jovanović Klinger predsednica udru-
ženja “Fokus” koja je vodila program i najav-
ljivala brojne goste.  Među njima su bili i Go-
ran Bradić, zamenik ambasadora Republike 
Srbije u Beču, zatim po blagoslovu vladike 
Andreja Čilerdžića sveštenik Jovan Gove-
darica, akademik Volfgang Rorbah, operska 
primadona Olivera Miljković i drugi gosti.

Bila je ovo prilika da se uvaženi gosti 
obrate ovom humanitarnom skupu, te je Bradić istakao da su Srbi koji 
danas žive na Kosovu i Metohiji potpuno obespravljeni, bez ikakvih 
ljudskih sloboda, pa elementarne slobode kretanja, naši heroji. 

“Dok njih bude i Kosovo će biti srpsko. Koliko im je teško, govori 
i podatak da je nekada u Prištini živelo čak 40.000 Srba, a danas ih 
nema ni četrdeset”, rekao je on.

Prof. Rorbah, podvukao je da je po majci Srbin, a po ocu Austrija-
nac, te kako godine prolaze, gledajući kroz šta sve srpski narod prola-
zi i sam se sve više oseća Srbinom. Te 
njegove reči bile su propraćene velikim 
aplauzom.

- Umeće ljubavi, poštenja i huma-
nost obogaćuje svakog čoveka, kada 
nesebično daje bez očekivanja da će do-
biti nešto za uzvrat. Moramo našu decu 
i mlade odgajati u duhu pomaganja i lju-
bavi prema drugom čoveku, jer čovek je veliki onoliko, koliko daje rekla 

je Radmila Savić, koordinator huma-
nitarnih aktivnosti pri Integracionom i 
kulturnom udruženju Fokus. Ona je 
i sama morala 1991. godine morala 
da napusti zbog maltretiranja i pretnji 
da napusti svoj rodni grad Zagreb.

Predsednica “Bečkih poeta” Mi-
rel Tomas i Nevena Džaja istakle su 
da je bitno jedinstvo Srba u dijaspori 

kako bi više pomogli na-
šem narodu na Kosovu.

U nastavku bogatog 
programa Zorica Vitomi-
rov recitovala je svoju 
pesmu” Golub mira po-
ruku nosi svima”, a ma-
estro Moša Šišić sa pri-
jateljima odsvirao “Tamo 
daleko” i “Svilen konac”.

Velibor Antanasijević član 
udruženja “Bečke poete” je 
sa puno emocija recitovao 
pesmu “Nostalgija”, baš kao 
što su i profesor Miljan Zarić 
i njegov učenik Željko Seku-
lić na harmonikama odsvirali 
splet kosovskih kompozicija, 
a profesor matematike Boži-
dar Stanković na gitari svirao i otpevao Kosovske božure. Malina Mari-
na Janković recitovala svoju pesmu “Kako“.

Zato su i reči Vesne Jovanović Klinger delovale ne sve prisutne 
kada je rekla da su sve naše želje o krajnjoj pobedi dobra, da pravda 
pobedi nepravdu, da radost proguta žalost i svetlost razagna tamu, ima 
poruku da ljubav za-
cari u našim srcima, u 
kojima mržnja i zloba 
neće imati mesta, baš 
kao što je i ove febru-
arske večeri u srcima 
okupljenih bilo dobro-
te i brige za Srbe koji u 
nehumanim uslovima 
žive na Kosovu. 

Koliko je bilo razu-
mevanja govori i činje-
nica da je prikupljeno 
2.470 evra koje su članice Komisije Valentina Jakić, Ljiljana Ristić i 
Vesna Garčević prebrojale. Valentina Jakić član komisije u ime Integra-
cionog i kulturnog udruženja Fokus je uručila donaciju Ljiljani Perović.

- Zahvaljujem se Mirjani Marković - piscu i pesniku iz Sremske Mi-
trovice, Božidaru Stankoviću na učešću u programu, Ljubici Janković, 
Radmili Savić, Vesni Garčević, Saši Laimbauer, Slađani Gajić, Mariji 
Mijailović, Mileni Vitorović Jović na odanosti i spremnosti da se ovaj 
susret u što boljem svetlu i na najbolji način organizuje uz tehničku 
asistenciju predsednice Bečkih poeta Mirel Tomas, kao i Zorici Đur-
đević na divnoj pogači, koju je donela, rekla je vidno uzbuđena nakon 
uspešne humanitarne večeri Vesna Jovanović Klinger.

NAŠE MALO MOŽE BITI MNOGO,
 ZA ONE KOJI NEMAJU NI MALO

U ORGANIZACIJI INTEGRACIONO I KULTURNOG UDRUŽENJA 
“FOKUS” IZ BEČA ODRŽANO HUMANITARNO VEČE
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Iako je projekat bio namenjen prvenstve-
no deci i mladima, centralni događaj bio je 
svečani program i multimedijalno predava-
nje „Beograd, Mihajlov grad - kako se rađala 
nova kultura moderne srpske države” koji je u 
subotu uveče u svečanoj sali  hrama Vaskre-
nja Hristovog pripremila i nadahnuto održala 
Snežana Pavlović, članica upravnog odbora 
Dositejeve zadužbine i Savetnik u Sektoru za 
predškolsko i osnovno obrazovanje i vaspita-
nje Ministarstva prosvete, nauke i tehnološ-
kog razvoja Srbije. Goste je kao domaćin po-
zdravio otac Mihajlo Smiljanić, a Sretenjsku 
besedu je održao prof. Srđan Mijalković, koji 
je istakao višestruki značaj i duboku simboli-
ku sretenjskih praznika.  

Predavanje o stvaranju i razvoju Beograda i moderne srpske drža-
ve je bilo vanserijski zanimljivo, a interesovanje prisutnih veliko. Pitanja 
publike bila su brojna, a na sva pitanja dati su, kako je jedan gost re-
kao, „odgovarajući i šarmantni odgovori“. 

U subotu, 16.februara održan je seminar za nastavnike i pedago-
ge: “Integrativni pristup i kreativne metode u  radu sa decom koja poha-
đaju nastavu srpskog jezika u inostranstvu” Od 12.00 do 16.00 časova. 
Seminaru su prisustvovali svi pedagozi i nastavnici Prosvjetine škole, 
kao i nekoliko zainteresovanih gostiju, a učesnici nisu krili oduševljenje 
i zadovoljstvo ponuđenim materijalima i metodama koje su znalački 
prezentovale gošće iz Beograda.  

U nedelju 17.02.2019. godine, održane su  Radionice za decu Pro-
svjetine škole, na više tema: „Anastas Jovanović-od crno bele do pa-

lete cele“, „Glagoljenje“, „Paja Jovanović” „Obucite damu iz 19. Veka“, 
„Napravite pi-
rotski ćilim“.

U pripre-
mi i izvođenju 
programa, kao 
tim Dositeje-
ve zadužbine, 
učestvovale su: 
Snežana Pa-
vlović, Dragana 
Latinić i Jovana 
Mijatović, kustosi Muzeja grada Beograda.   

Brojni mališani bili su vrlo inspirisani pripremljenim Radionicama, 
učestvovali su sa mnogo strasti i 
veselja, a nije nedostajalo ni mama 
i tata koji su se zdušno priključili bo-
jenju pirotskog ćilima ili pravljenju 
modela za srpsku damu iz 19. veka. 
„Ovo je bio prvi zajednički projekat 
Dositejeve zadužbine i Prosvjete, 
naša saradnja će se sigurno nastavi-
ti, na obostrano zadovoljstvo. Hvala 
svima u Prosvjeti na dobrom doma-
ćinstvu!“ rekla je Snežana Pavlović, 
pozdravljajući pedagoge, decu i rodi-
telje Prosvjetine škole, i dobila mno-
go aplauza, ali i poljubaca od razdra-
ganih mališana.  

“BEOGRAD, MIHAJLOV GRAD - 
KAKO SE RAĐALA NOVA KULTURA 

MODERNE SRPSKE DRŽAVE”

U ORGANIZACIJI “PROSVJETE” OBELEŽEN DAN DRŽAVNOSTI
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U okviru obilaska svih poljoprivrednih službi u Srbiji u Negotinu da-
nas je boravio Aleksandar Bogićević, pomoćnik ministra poljoprivrede 
za ruralni razvoj sa saradnicima. Na sastanku priređenom u maloj sali 
Opštine Negotin Bogićević je razgovarao  sa predstavnicima lokalnih 
samouprava, poljoprivredne stručne službe, udruženja, zadruga i sa 
poljoprivrednim proizvođačima. Na početku sastanka prisutne goste 
pozdravila je Merlina Selenić, zamenik predsednika opštine istakavši 
važnost posete imajući u vidu da je razvoj  poljoprivrede  važan za 
našu opštinu koja od 2006. godine izdvaja velika sredstva kroz agrarni 
budžet. 

„Na sastanku su bili prisutni predstavnici lokalnih samouprava ko-
jima PSSS gravitira. Važno je da se napravi saradnja između Mini-
starstva poljoprivrede, lokalnih samouprava i poljoprivrednih stručnih 
službi jer bez te saradnje, te vertikale, naš poljoprivrednik, što se i 
pokazalo je nedovoljno informisan i edukovan i samim tim  je lošija 
proizvodnja. Cilj ovih sastanaka je upravo to, unapređivanje saradnje 
na svim novima da bi poljoprivrednik  ostvario bolju proizvodnju. Govo-
rili smo i o pisanju lokalnih programa za poljoprivrednu proizvodnju koji 
su veoma bitni i drago mi je što ove opštine izdvajaju velika sredstva 
za poljoprivredu, da je saradnja  s poljoprivrednim sručnim službama 
izuzetna, da su i članovi veća iz ove službe. To me raduje i mislim da 
ovako kako se radi i ovakva saradnja u ovom delu zemlje vrlo brzo 
poljoprivrednu proizvodnju će  dovesti na onaj nivo na kome je ranije 
bila.“ izjavio je medijima nakon sastanka Aleksandar Bogićević, po-
moćni ministra poljoprivrede.   

Ovo je bila prilika da se čuju iskustva svih lokalnih samouprava iz 
Borskog upravnog okruga. Predstavnici udruženja  pčelara, voćara i 
vinara iz naše opštine informisali su Bogićevića o svojim iskustvima i 
pohvalili saradnju sa lokalnom samoupravom i poljoprivrednom struč-
nom službom.

„Značaj posete pomoćnika ministra istočnoj Srbiji je  promocija 
saradnje ministartsva i lokalnih samouprava, poljoprivrednih saveto-
davnih službi. Ovo je bila prilika da vide kakav je rad na terenu, da se 
čuju mišljenja poljoprivrednih proizvođača, udruženja, da li treba nešto 
pomoći lokalnim samoupravama a i nešto izmeniti što se tiče subven-
cija,  a i poboljšanje rada stručne službe. Opština Negotin je za ruralni 
razvoj ove godine izdvojila dosta sredstava, 43  miliona od kojih je 
18 opredeljeno za komasaciju u timočkom delu opštine da bismo po-
većali parcele, odnosno da obradiva površina bude veća čime bismo 
olakšali rad proizvođačima. Nadamo se da ćemo ovim izdvajanjima 
pomoći lokalnom stanovništvu u povećanju proizvodnje i plasmana i 
privući domaće i strane investitore. 25 miliona je izdvojeno za direktna 
sredstva poljoprivredi. Uključene su sve grane. Želim da istaknem da 

i ove godine imamo meru od 100 procenata povraćaja za podizanje 
novih zasada vinove loze do 500.000 što je veoma značajna mera.“ 
izjavio je Dragan Radosavljević, član Opštinskog veća zadužen za po-
ljoprivredu.  

Aleksandar Bogićević, pomoćnik ministra poljoprivrede za ruralni 
razvoj je u okviru posete posetio i Poljoprivrednu stručnu službu i Vi-
nariju „Matalj“.

ALEKSANDAR BOGIĆEVIĆ, POMOĆNIK MINISTRA 
POLJOPRIVREDE U POSETI NEGOTINU

NAŠ CILJ JE UNAPREĐIVANJE 
SARADNJE, DA BI POLJOPRIVREDNIK  

OSTVARIO BOLJU PROIZVODNJU
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14. sednici lokalnog parlamenta, održanoj danas u velikoj sali SO 
Negotin, kojom je predsedavao mr Milan Uruković, predsednik Skup-
štine, prisustvovalo je 38 odbornika. Sednici su prisustvovali  i Vladi-
mir Veličković, predsednik Opštine Negotin, Merlina Selenić, zamenik 
predsednika i članovi veća.

Na samom početku sednice konstatovana je ostavka Slobodana 
Dinulovića, člana Opštinskog veća zaduženog za prosvetu koju je 
podneo iz ličnih razloga. Odbornici odborničke grupe „Demokratska 
stranka - Prim. dr Miomir Petković“, su potom napustili zasedanje pri-
družujući se zahtevima učesnika građanskog protesta, osim Dimitrija 
Lungulovića, odbornika SPO-a sa ove liste. Lungulović je izjavio da 
se ne slaže sa odlaskom odbornika Demokratske stranke sa sedni-
ce i da će svoj rad u skupštini nastaviti najverovatnije kao samostalni 
odbornik.  

Usledilo je potvrđivanje mandata i polaganje zakletve odbornika 
Žakline Jakovljević, sa liste „Aleksandar Vučić-Srpska napredna stran-
ka-Socijalistička partija Srbije- Ivica Dačić“, s obzirom da je odbornik 
Aleksandra Lajtinović podnela ostavku na mesto odbornika.

Odbornici lokalnog parlamenta su većinom glasova prisutnih od-
bornika usvojili Statut opštine Negotin i  Odluku o usvajanju lokal-
nog akcionog plana zapošljavanja opštine Negotin za 2019. godinu 
kojom je predviđeno 2 miliona dinara za dve mere: samozapošljava-
nje i stručnu praksu. Danas  su usvojene i odluke o taksi prevozu na 
teritoriji opštine Negotin i o izmeni i dopuni Odluke o postavljanju i 
uklanjanju manjih montažnih objekata privremenog karaktera i spome-

nika, spomen obeležja, balon hala sportskih namena i nadstrešnica u 
javnom prevozu. Razlog za donošenje ovih odluka je usklađivanje sa 
pozitivnim propisima.

Na kraju današnje sednice za reč se javio Vladimir Veličković, 
predsednik Opštine Negotin koji je osvrnuvši se na izlazak sa sedni-
ce odbornika odborničkog kluba Demokratske stranke izjavio: „Mi smo 
ovde da sa velikom odgovornošću i uz podršku naroda radimo u korist 
naših građana. Smatram da je ovakav čin pre svega šamar za narod 
koji je njima dao poverenje. Zašto to smatram? Podsetiću vas da kada 
smo došli ovde tada sam u izlaganju poručio da moramo svi da se 
borimo za našu opštinu. Da li sa mesta pozicije ili opozicije, nebitno. 
Odgovornost je toliko velika, da više nemamo vremena za političare-
nje. I tada sam poručio da sam tu za svaku konkretnu i korisnu kritiku 
koju ćemo uvažiti. 

Mislite li da je neko od njih nekada došao sa nekim konkretnim 
predlogom ili kritikom na neki rad? Smatram da smo transparetni i uvek 
spremni da čujemo sve naše građane, nebitno je kojoj su opciji poklo-
nili svoje poverenje. Toliko nas malo ima da više nemamo prostora za 
takve poteze i postupke jer je to neodgovorno prema građanima naše 
opštine i problemima s kojima se borimo svaki dan. Mogu samo da 
pohvalim potez gospodina Dimitrija Lungulovića, ne zato što likujemo 
sada zbog nekih njihovih podela. Ne, već zbog odgovornosti koju je 
pokazao.“ Predsednik Veličković je istakao da će,  bez obzira iz koje 
političke opcije dolazi, uvažiti svaku konkretnu kritiku,  predlog ili  ideju, 
ako je korisna za opštinu Negotin.

NA SEDNICI SKUPŠTINE VLADIMIR VELIČKOVIĆ 
PREDSEDNIK OPŠTINE NEGOTIN PORUČIO:

MI SVI MORAMO DA SE 
BORIMO ZA NAŠE GRAĐANE
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KSD Bambi iz Beča, jedan od najastarijih srpskih klubova u 
Austriji, koji je nedavno obeležio 45 godina postojanja, proslavio 
je u nedelju svoju klupsku slavu - Svetog Savu.

Uprava oko predsednika Milana Popovića okupila je sve 
članove i prijatelje kluba kako bi zajedno, kao domaćini, prosla-
vili klupsku slavu.

Ove godine kolačari slave bili su članovi folklorne sekcije, 
a od njih tu čast preuzela je Ribolovačka sekcija KSD “Bambi”.

Sveštenik Petar Pantić, nastojatelj hrama u 16.bečkom 
okrugu, blagosiljao je slavski kolač i poželeo klubu još mnogo 
uspešnih godina. On je kazao da mu je “Bambi” posebno pri-
rastao srcu jer uspešno radi, i mladi ljudi ovog kluba održavaju 
neraskidivu vezu sa crkvom.

KSD “Bambi” Svetog Savu ustanovio je kao klupsku slavu, 
kako je objasnio Popović, davne 2011. godine, jer je Sveti Sava 
slava dece.

“Za nas je Sveti Sava od izuzetnog značaja, pre svega zato 
što smo preuzeli na sebe obavezu obrazovanja i usmeravanje 
dece ka srpskoj kulturi, što je u osnovi započeo Sveti Sava i 
utemeljio svojim radom i životom. On nas obavezuje da čuva-
mo srpski jezik gde god živeli, i kulturu”, naglasio je Aleksandar 
Saša Stanković, član uprave KSD “Bambi”, šef pevačke sekcije. 
U istoriji, kako je dodao, imamo mnoge ličnosti koje su se u 
određenim delovima bavili srpskom kulturom, ali Sveti Sava e 
gledao da objedini državu, jezik, veru, i to je razlog što smo se 
opredelili za njega, objasnio je on. Stanković je istakao da KSD 
“Bambi” u ovoj godini planira puno promena.

“Planiramo da klub stavimo ponovo na noge, želimo da 45 
godina tradicije da osnažimo. Pripremamo se već sada za 50 
rođendan. Pravimo olimpijski ciklus - prošle godine napunili smo 
45 godina, a obeležili smo taj jubilej ove godine, kako bi izbegli 
post, i kako bi mogli da pozovemo predstavnike crkvenih insti-
tucija da blagoslove naš jubilej, jer smatramo da je crkva bitan 
stožer i čuvar srpskog naroda i srpske kulture”, kaže Stanković.

Inače uprava KSD “Bambi” jedna je od najmlađih u Austriji, 
sa prosečnom starošću od manje od 30 godina.

“Prvo ćemo pregledati sve šta je valjalo, i šta možemo bolje. 
Posle izborne skupštine planiramo da ostvarimo čvršću sarad-
nju sa institucijama u Austriji, i radimo na tome da ostvarimo 
jače kontakte sa maticom, Ambasadom, Kancelarijom za dijas-
poru, Ministarstvom za kulturu. Nas ima više stotina hiljada u 
Beču, trebalo da se matica sa nama više pozabavi, ali i lokalne 
vlasti. Ipak smo značajan deo zajednice svake opštine u Beču”, 
smatra on. On ističe da klub, pošto ima veliku podršku crkve želi 
još intenzivnije da sa njom sarađuje.

“Planiramo u narednom periodu da klub podignemo na viši 
nivo, da vidimo šta možemo sa kulturno sportskim društvom da 
uradimo u ovom okviru, i ako to treba onda da prerastemo u 
kulturni centar, koji će pored folklora, pevanja, sporta omogu-
ćiti tribine i radionice. Imamo puno dece koja se interesuju za 
književnost i poeziju, pevaju svoje pesme. Našim mladima koji 
studiraju ovde i bave muzikom želimo da ponudimo da se pod 
našim krovom okupljaju i razvijaju svoju muziku. Sve u duhu 
srpske tradicije i na čast budućih generacija”, kaže Stanković.

Popović je najavio da će KSD “Bambi” 6. aprila održati svoj 
tradicionalni, šesti po redu, Dečiji festival, sa radionicama za 
decu, sa učesnicima ličnostima interesantnim za našu omladinu 
- repere iz domovine.

Inače proslavi klupske slave prisustvovali su predstavnik 

16. bečke opštine Tomas Brandšteter, kao i Borislav Kapetanović predsednik 
Zajednice srpskih klubova u Beču, te i predstavnici kluba “Jedinstvo”.

Uoči klupske slave KSD “Bambi” održao je svetosavsku akademiju u cr-
kvenoj sali hrama u 16. bečkom okrugu, gde su podeljeni svetosavski paketići 
brojnoj deci.

KSD “BAMBI” BEČ

OBELEŽILI KLUPSKU SLAVU 
SVETOG SAVU



Februar 2019. ZAVIČAJ

Srbi u Beču u nedelju proslavili su svečano Savindan i prisetili se 
značaja Svetog Save po srpski narod, ma gde živeo.

U Sabornom hramu Svetog Save proslavljena je hramovna slava 
svetom arhijerejskom liturgijom koju je služio episkop austrijsko-švaj-
carski Andrej sa bečkim sveštenstvom.

U svom obraćanju vernicima, koji su došli u velikom broju da je 
hram bio tesan da primi sve, vladika je istakao da sve Srbe, ma gde 
živeli, spaja Sveti Sava.

“U Švajcarskoj naša deca žive u delovima u kojima se govori ra-
zličiti jezik. Tamo možete čuti, kada govore o Svetom Savi, da govore 
različitim akcentom. Međutim to su ista srpska deca koju Sveti Sava 
ujedinjuje. Hvala Bogu da imamo Svetog Savu koji nas ujedinjuje”, 
podvukao je on.

Nakon blagosiljanja slavskih znamenja I podele svetosavskih pa-
ketića mališanima, održana je, u svečanoj sali Episkopa, dečija pri-
redba. Deca, đaci veronauke, recitovala su i pevala o Svetom Savi, u 
prisustvu vladike I ambasadora Srbije Nebojše Rodića, kao  i roditelja.

Među prisutnima bio je I trogodišnji Mateja Gavrić, čiji su roditelji 
Branimir I Ivana bili kumovi slave.

“Nama je jako važno da naše dete odrasta u svetosavskom duhu. 
Sveti Sava je jedna od naših najvažnijih istorijskih ličnosti koji je radio 
na našem produhovljenju, ali i ujedinjenju. Zbog toga nam je važno, 
kao roditeljima, da naše dete zna ko je bio Sveti Sava i koji značaj ima 
po Srbe”, rekao je Branimir.

Dečijim recitacijama prisustvovao je i Petar Vujičić, veroučitelj koji 
je od skoro u penziji, koji je zajedno sa svojom rođakom Olgicom Ilić, 
članice Kola srpskih sestara, bio ponosan na broj mališana koji se oku-
pio da recituje i peva o Svetom Savi.

U večernjim satima održana je svečana Svetosavska akademija, 

kojoj su prisustvovali ambasador Rodić, izaslanik Vojske Srbije Slo-
bodanko Lazić, vojni ataše BIH Duško Matić, kao i veliki broj vernika.

Svetosavka akademija počela je lomljenjem slavskog kolača uz 
prisustvo kumova ovogodišnje slave porodice Gavrić. Na početku Aka-
demiji istaknuto je da se ovogodišnja proslava Savindana održana u 
godini kada Srpska pravoslavna ckva slavi 800 godina autokefalnosti.

Kroz program vodila je glumica Ljiljana Blagojević, koja je bila jedi-
ni učesnik koji ne živi u Beču.

Naime, po prvi put posle više godina u progamu su učetsvovali 
gotovo samo umetnici koji žive u Beču, bez gostiju iz domovine, i poka-
zali su da Srbi u Beču imaju kvalitetne horove, pevače i posebno decu 
koja neguju srpsku pesmu i kulturu.

U pozdravnom govori vladika Andrej je kazao da je Sveti Sava ve-
oma privlačan, te s tim u vezi ispričao priču koju je nedavno čuo od 
veroučitelja iz Subotice, gde je jedan učenik, čiji roditelji su Mađari, 
tražio da pohađa pravoslavnu veronauku.

“Roditelji su ostali bez teksta i čak su dete odveli kod psihologa, a 
tamo je izjavio da želi na pravoslavnu veronauku jer voli Svetog Savu”, 
kazao je episkop.

Ovogodišnju svetosavsku besedu održao je sveštenik Gajo Gajić  
koji je naglasio da su veoma bitni jedinstvo crkve i naroda, i da je 
poruka Svetog Save bila da je najsvetlija dužnost očuvanje jedinstva.

Zatim je Marija Živković recitovala o životu Svetog Save, a na-
kon nje je nastupio “Mali hor” SPKD Prosvjete u Beču. U programu 
je učestvovao I eparhijski mešoviti hor “Kornelije Stanković” pod diri-
gentskom palicom Biserke Vasić. Potom se publici predstavio I dečiji 
hod Eparhije, a nakon toga publiku je oduševio nastup pevačke grupe 
i narodnog orkestra iz Beča. Svečana Svetosavska akademija, kako to 
priliči, završena je zajedničkim pevanjem Svetosavske himne.

NA SVETOSAVSKOJ AKADEMIJI U BEČU 
EPISKOP ANDREJ PORUČIO:

SVE SRBE, MA GDE ŽIVELI 
SPAJA SVETI SAVA
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Srpska pravoslavna crkva u 
Vinernojštatu organizovala je pro-
slavu Svetog Save, đačke slave, 
na kojoj je nastupio KUD Mladost 
iz Leobersdorfa.  Kao i prethodnih 
godina članovi Mladosti su rado 
učestvovali u kulturno-umetnič-
kom programu koji je organizovao 
sveštenik Brane Bijelić.  

Ovogodišnji kumovi slave bili 
su dugogodišnji članovi Mladosti 
porodica Šever - Dragana i Vele 
sa decom Davidom, Jankom i Lu-
kom i porodica Lukić iz KUD-a “J. 
J. Zmaj”.

Posle službe i lomljenja kola-
ča, održan je kulturno-umetnički 
program uz igru, pesmu i recita-
cije mališana u svečanoj sali u 
Lihtervertu. 

- Kao i niz godina unazad 
naše društvo učestvuje u kulturno 
umjetničkom programu , a ove go-
dine u pojačanom izdanju. Razlog 
više za slavlje je da su ovogodiš-
nji kumovi u Crkvi bili naši dugo-
godišnji članovi društva porodica 
Šever i porodica Lukić iz Kud 

Jovan Jovanović Zmaj. Ugodna 
slavska atmosfera, poneka suza 
radosnica od lepote mladosti i de-
čijih osmeha vladala je slavljem.

U ime društva zahvaljujemo 
se crkvi, ocu Brani kao i kumovi-
ma porodici Šever i Lukić na po-
zivu i dočeku, rekla je za Zavičaj 
Đurđija Marić Milošević predsed-
nica KUD „Mladost“ iz Leobers-
dorfa.

Kumovi su za decu pripremili 
paketiće i za sve prisutne bogatu 
trpezu.

KUD “MLADOST 
IZ LEOBERSDOFA 
UČESTVOVAO NA 
SVETOSAVSKOJ 

AKADEMIJI

REŠEN DVOGODIŠNJI SPOR 
U SAVEZU SRBA AUSTRIJE

Predsedništvo Saveza Srba u Austriji, koje je izabrano maja 
2016. godine, a koje predvodi Darko Jurišić, održalo je nedavno 
sednicu u Salcburgu na kojoj je saopšteno da su austrijske vlasti 
okončale višegodišnju “dramu” u krovnoj organizaciji srpskih klubo-
va i udruženja i konstatovale da je rukovodstvo oko Jurišića jedino 
legalno. U zapisniku sa sednice, u koji nam je dat na uvid, navodi se 
da posle takvog rešenja austrijske policije zadužene za registraciju 
udruženja, predsedništvo može da donosi validne odluke.  

Da podsetimo, jedna grupa nije priznala skupštinu koja je održa-
na u Gmundenu 21. maja 2016. godine, tvrdeći da nije bilo kvoruma. 
Ta grupa je sebe 2017. prijavila kao novoizabrano rukovodstvo Sa-
veza sa Bobanom Đurićem kao predsednikom. Posle toga je spor 
dve grupe završio u policiji, uz više skupština sa obe strane i optužbe 
o “zadržavanju arhive, pečata, konto računa i bankomat karte”.

Sada Predsedništvo Saveza Srba u Austriji, koje predvodi Darko 
Jurišić, tvrdi da je sve rešeno da je Savez konačno izašao iz krize, te 

može da se posveti svojim aktivno-
stima. Ovo rukovodstvo ima podrš-
ku četiri zajednice srpskih klubova 
u Austriji - Donja Austrija, Beč, Sal-
cburg i Gornja Austrija, a prethodni 
veći sastanak imali su u Traunu u 
martu prošle godine.

Na sastanku u Salcburgu u 
predsedništvo su kooptirani Dragan 
Arsić za blagajnika, a za zamenika 
sekretara Jagoda Dekić.

Dogovoreno je da član Saveza 
može biti svaki klub, koji je član pokrajinske zajednice uz ostavlja-
nje mogućnosti da i druga udruženja mogu biti članovi ako ih Savez 
primi uz dvotrećinsku većinu posle dve godine njihovog postojanja. 
Klub koji želi da pristupi mora popuniti pristupnicu uz potpis pokrajin-
ske zajednice i imenovati predstavnika koji će ga zastupati.

Takođe je dogovoreno da se skupština Saveza, gde će se raz-
matrati pristupnice i doneti odluka o novom rukovodstvu, održi 30. 
novembra.

Na sednici su razmotrene i predstojeće aktivnosti, kao što je 36. 
smotra kulturno-umetničkog stvaralaštva Srba u Austriji, čiji je do-
maćin Zajednica Donje Austrije, a koja će se održati 30. marta u 
Obervaltersdorfu.

Discipline u kojima će se takmičiti učesnici su folklor (srednji i 
stariji uzrast), muzika (solisti i grupa instrumentalista), izvorno pe-
vanje (solo i grupe), recitacije, literarni radovi, likovna umetnost. U 
propozicijama je promenjeno bodovanje instrumentalnog i vokalnog 
kvaliteta izvođenja kad je reč o tome da li je folklor nastupao uz prat-
nju orkestra ili uz matricu.

Bilo je reči i o 40. Vidovdanskim sportskim igrama, koje će biti 
održane 22. juna u Beču. Upućen je poziv svim zajednicama i klu-
bovima da se angažuju i u što većem broju učestvuju na sportskim 
igrama. Poziv je upućen i starim aktivistima da se odazovu radi ju-
bileja i izdavanja monografije “40 godina Radničkih sportskih igara”.

Dečji kviz znanja i revija kulture Saveza, koji prošle godine, prvi 
put nije održan, zakazan je za 23. novembra, a domaćin će biti KUD 
Ostrog iz Linca.
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U prepunoj sali negotinskog Doma kulture, u organizaciji Arhije-
rejskog namesništva negotinskog i uz podršku Doma kulture „Stevan 
Mokranjac“ i svih obrazovnih institucija, priređena je Svetosavska aka-
demija pod nazivom „Sveti Sava kroz vekove ide“.

Akademiji su prisustvovali Merlina Selenić, zamenik predsednika 
Opštine Negotin, Ivan Veljkoković, pomoćnik predsednika, Tatjana 
Panić i Dragan Radosavljević, članovi Opštinskog veća, negotinsko 
sveštenstvo, bratstvo Manastira Bukovo, direktori preduzeća, kulturnih 
i obrazovnih institucija i brojni Negotinci.

Svečani program, u čast utemeljivaču Srpske pravoslavne crkve, 
počeo je himnom Svetom Savi u izvođenju hora Hrama Svete Troji-
ce. Besednik na Akademiji, jerej Marko Pajčin, starešina Hrama Sve-
te Trojice, govoreći o misiji prvog srpskog arhiepiskopa i njegovom 
značaju za srpsku istoriju, kulturu, obrazovanje i duhovnost srpskog 
naroda, podsetio je na veliki jubilej koji se ove godine s ponosom obe-
ležava, osam vekova autokefalnosti SPC.  Poseban pečat svečanoj 
akademiji dali su učenici ovdašnjih škola koji Svetog Savu slave kao 
svoju slavu, kao i mališani vrtića „Pčelica“. U programu su učestvovali 
i članovi KUD-a “Stevan Mokranjac“. 

Arhijerejsko namesništvo Negotin darivalo je Jovanu Uruković, 
Anđelu Sladojević i Marka Ivanovića, učenike Negotinske gimnazije, 
pobednike na likovnom konkursu „Sveti Sava ide kroz vekove“, zatim 
učesnike programa, negotinske mališane i njihove nastavnike.  Nabav-
ku svetosavskih paketića pomogla je lokalna samouprava.  

Akademiju su udruženim snagama organizovali Crkvena opština 
Negotina i brojne obrazovne ustanove: Dečiji vrtić „Pčelica“, gradske 
osnovne škole „Vuk Karadžić“, „Vera Radosavljević“ i „Branko Radiče-
vić“, kao i OŠ „Stevan Mokranjac“ iz Kobišnice, Negotinska gimnazija, 
Umetnička škola „Stevan Mokranjac“ i hor „Vivak-2015“ ali i studen-
ti vranjskog Pedagoškog fakulteta (Visokoškolske jedinice Negotin) i 
KUD „Stevan Mokranjac“. 

Nakon Akademije, članice Kola srpskih sestara iz Negotina, pri-
redile su humanitarno posluženje, a prikupljen novac namenjen je le-
čenju devojčice Simeone Jokanović, obolele od karcinoma, koja se 
od oktobra prošle godine, nalazi na lečenju u Sjedinjenim Američkim 
Državama.

SVETI SAVA 
KROZ VEKOVE IDE

U NEGOTINSKOM DOMU KULTURE PRIREĐENA 
SVETOSAVSKA AKADEMIJA
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KUD “Jovan Jovanović Zmaj” iz Oberval-
tersdorfa održao je svoj 2.Godišnji koncert na 
koji je pozvao brojne prijatelje iz čitave Austri-
je.

U bogatom kulturno umetničkom progra-
mu, pored foklora domaćina, učestvovali su 
KUD “Stevan Mokranjac” iz Beča, KUD “Du-
kat” iz Trajskirhena, KUD “Ostrog” iz Linca, 
SK “Balkan” iz Špital an der Drau i KUD “Kolo” 
Maria Encersdorf.

Na predstavljanje lepote srpskih igara 
došao je predsednik Radničke komore Donje 
Austrije Markus Vizer, kao i predsednica Za-
jednice srpskih klubova u Donjoj Austriji Ranka Savić-Čergić.

Inače KUD “Jovan Jovanović Zmaj” je među mlađim srpskim klu-
bovima u Austriji, pošto je osnovan 5.novembra 2017.godine. Od tada 
ovo društvo, koje ima 60 igrača, podeljenih na tri sekcije - pionirska, 
srednja i igrački ansambl- se istaklo u očuvanju srpske kulture i tradici-
je. Okuplja mlade koji žive na području od Vinernojštata do Medlinga.

“Deca su dala inicijativu da se osnuje klub na ovim prostorima koji 

bi bio nešto drugačiji. Na osnovu te inicijative osnovali smo KUD “Jo-
van Jovanović Zmaj” sa fokusom na mlade”, objašnjava predsednik 
društva Dragan Radulović.

Umetnički rukovodilac folklorne sekcije je Branislav Milošević, koji 
je postavio koreografije jednog od najuspešnijeg koreografa u dijaspori 
Milorada Runje.

Koliko je velika volja za negovanjem srpskog folklora svedoči či-
njenica da je ovo društvo, samo par meseci nakon osnivanja već imalo 
uvežbanu koreografiju za Smotru u Austriji, gde je osvojilo peto mesto.

I za ovogodišnju smotru, kako kaže Radulović članovi verno uvež-
bavaju novu koreografiju.

“Koliku želju imaju svedoči podatak da, iako smo u subotu do ka-
sno imali našu zabavu, deca nisu želela da se proba, koja se održava 
nedeljom, odloži, već su došli da uvežbavaju koreografiju, kako bi bili 
spremni za Smotru, koja se održava krajem marta”, kazao je on.

Ukazao je da će društvo i ove godine putovati na Evropsku smotru 
folklora.

“Nama je cilj da učestvujemo na tim takmičenjima, a plasman nam 
je u drugom planu. Nama je najvažnije druženje, kao i da deci, koja 
su godinama igrala foklora, a imamo ih više, a koji nikada nisu išla na 
Smotru, omogućimo da se pokažu i na tako velikom takmičenju”, rekao 
je Radulović.

Najavio je da će KUD “Jovan Jovanović Zmaj” idući vikend otputo-
vati na priredbu čiji je domaćin KUD “Krajišnik” iz Vilhelmsburga.

“Kada smo osnovali klub rekli smo da će nam biti čast i zadovolj-
stvo kada jednog 
dana možemo 
članovima reći da 
ne moraju ništa 
da plate za put na 
gostovanje. Idući 
vikend to je slučaj. 
Odlazak u Sankt 
Pelten plaćamo 
iz klupske kase”, 
zadovoljno je kon-
statovao Radulović.

Posle kulturno-umetničkog programa održana je zabava na kojoj 
je svirao orkestar društva pod rukovodstvom Nikole Radulovića, a koji 
čine mladi muzički talenti, đaci profesora Jovice Đorđevića, koji ima 
samo reči hvale za mlade umetnike.

KUD “JOVAN JOVANOVIĆ ZMAJ” OBERVALTERSDORF

NA DRUGI GODIŠNJI KONCERT 
DOŠLI PRIJATELJI 
IZ CELE AUSTRIJE



Februar 2019. ZAVIČAJ

KUD “Branko Radičević” iz Beča započeo 
je burno proleće koje očekuje foklornu sekciju.

Prva polovina godine u KUD-u “Branko 
Radičević” je u znaku priprema za aktivnosti 
koje imaju narednih šest meseci. 

Uspostavljena je nova foklorna grupa, 
koja je predviđena za mališane do šest godi-
na starosti, koji će učiti prve korake.

S tim u vezi pozivaju se svi koji žele da 
se priključe da se prijave, odnosno dođu na 
probu.

Inače KUD “Branko Radičević” puno po-
laže na očuvanju tradicije srpskog naroda, te 
je najmanjima u društvu, nedavno ukazao na 
značaj Svetog Save.

Predsednica Radmila Maksimović podeli-
la je mališanima svetosavske paketiće.

U društvu su trenutno u tostima dva ko-
reografa Velimir Agovski, koji postavlja Igre iz 
Šumadije I Dejan Trifunović koji priprema prvi 
izvođački ansaml za predstojeću Smotru kul-
turno umetničkog stvaralaštva Srba u Austriji.

Za tu Smotru KUD “Branko Radičević “ 
priprema Igre iz Gnjilana.

Uprava kluba najavljuje da će polovinom 
februara gostovati u Sankt Peltenu KUD “Kra-
jišnik” iz Vilhelmsburga, a dečiji I pripremni an-
sambl učestvovaće na Festivalu foklora u RS, 
u Novom Gradu I Banjaluci, koji će biti održan 
27. I 28.aprila, a zatim I na Festivalu folklora u 

Pančevu od 15 do 18.maja.
Prvi ansambl posebno se priprema za in-

ternacionalni festival foklora koji će biti održan 
u Turskoj, u Izmiru od 29.juna do 5.jula. Na put 
u Tursku otputovaće 30 članova izvođačkog 
ansambla, orkestar I članovi uprave.

“HAJDUK VELJKOVE” 
NEZABORAVNE ZABAVE

Sportski i kulturni klub “Hajduk Veljko” iz Beča, ove godine puni 
ravno 40 godina. Prema rečima predsednika Kluba Dragutina Petko-
vića Petka, kao i svih ovih godina, veliki jubilej će obeležiti prigodnim 
sportskim susretima.

Da se podsetimo, „Hajduk Veljko“ je 
nekada u fudbalskoj ligi Beča žario i palio. 
Mnogo dobrih fudbalera iz Negotinske Kraji-
ne, ali i iz nekadašnje Jugoslavije nosili su dres ovog kluba. Danas je „Hajduk Veljko“ poznat po dobroj organizaciji 
fudbalskih turnira, zatim u šahu i dartu.  

Petković nam sa ponosom kaže da u proteklih 40 godina nikada nisu 
propustili nekadašnje Radničko sportske igre, danas Vidovdanske sportske 
susrete srpske dijaspore u Austriji.

SK „Hajduk Veljko“ je poznat još po nečemu. To su sjajne igranke koje 
godinama organizuje u Beču, i koje okupe i po 200 gostiju. Igranke koje traju 
do zore, petkom i subotom, uz odlične muzičare i pevače sa estrade. Skoro 
da nema pevača iz istočne Srbije koji nije pevao na ovim nezaboravnim igrankama. Igranke se održavaju u Wielan-
dgasse broj 2. Predsednik i članovi „Hajduk Veljka“ poželeli su dobrodošlicu svima koji vole muziku i dobru zabavu.

KUD “BRANKO RADIČEVIĆ” BEČ

BURNO I BOGATO PROLEĆE 
OČEKUJE MLADE FOLKLORAŠE
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Novogodišnja čarolija: Kao društveno odgovorna, kompanija 
“Tekijanka” porodice Bolbotinović, je i ove godine tradicionalno 
nastavila da uveseljava decu. Novogodišnji karavan u okviru ko-
jeg je mališanima darivana predstava “U potrazi za Deda Mrazom” 
Mašinog pozorišta iz Beograda, obišao je gradove u kojima poslu-
ju njeni maloprodajni objekti. 

Tako je u svih šest opština deci slabijeg materijalnog stanja, 
deci sa smetnjama u razvoju i ustanovama koje pomažu i obrazu-
ju decu sa invaliditetom podeljeno pregršt slatih paketića. 

Čarolija se ne zaustavlja ovde, ona traje i putuje putem zvezde 
vodilje… A prava čarolija je kada se Tekijanka porodica konstan-
tno uvećava i zaposleni na svet donose mališane. Od ove godine 
je uvedena još jedna novina, pored godišnjih i jubilarnih nagrada 
postoji odluka kojom se pomažu porodice koje dobiju prinovu. 
Koleginica Vesna Mirošević iz Bora nas je duplo obradovala do-
nevši na svet Filipa i Stefana. Pored bebi paketa za njihove ma-
lišane, zaposleni u Tekijanki dobijaju i novčanu pomoć kojom su 
prvi dani života i te kako olakšani.

Prva beba: Praksu darivanja prvih beba kompanija Tekijanka 
neguje dugi niz godina. U sklopu tradicionalne akcije “Prva beba” 
kompanija Tekijanka darivala je novorođene bebe u svim gradovi-
ma Istočne Srbije u kojima posluje. 

Tako je u prvim danima januara u šest porodilišta darivala više 
od 20 vrednih poklona bebama koje su tamo prilikom posete za-
tekli, dok su prvorođene , uz paket, dobile i novčani iznos od 30 
hiljada dinara. Srećna zbog novih života, Tekijanka ponosno i s 
radošću neguje ovu lepu tradiciju.

Rođendanci: Prvi rođendan su sa svojim kupcima proslavili 
objekti u Knjaževcu, Zaječaru i Zlotu. Rođendanska torta je bila 
prava poslastica za sladokusce. Zaposleni su poželeli što više 

U TEKIJANKI JE SVAKI 
DAN PRAZNIK

KADA TE NEKO VOLI ON TO NEPRESTANO POKAZUJE
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knjige za učesnike. 
Mališani su bili sjaj-

ni a Tekijanka ponosna 
na njihovu maštu te je 
nagradila sve učesnike 
maskenbala. Kao prija-
telji kulture, u želji da 
ulepšaju i novogodišnje 
i božićni praznike, bibli-
otekar – Deda Mraz je 
raznosio knjige a Teki-
janka je darivala slatkiše 
u 12 sela opštine Klado-
vo… Zna Tekijanka da 
se lepše i lakše čita uz 
slatkiše.

Božićna česnica i zlatnik dar Tekijanke: Na najradosniji hri-
šćanski praznik u portama hramova održano je tradicionalno lo-
mljenje božićne česnice. 

Tradicija duga 15 godina se iz Kladova prenela i u ostale gra-
dove Istočne Srbije pa se ovom obredu lomljenja česnice najviše 
raduju deca. U Kladovu je zlatnik pronašla osmogodišnja Nikolina 
a u Boru petogodišnji Mateja. 

Tekijanka je po četrvti put bila sponzor nagrada za prva tri me-
sta na takmičenju u brzom pletenju. Takmičenje organizuje Aktiv 
žena Penzionerskog udruženja Bor.

kupaca a kupci da Tekijanka i dalje ostane pravi izbor u njihovoj 
odluci o kupovini.

Gde su Kultura i Knjiga, tu je i Tekijanka: U realizaciji ma-
skenbala “Snežana i sedam patuljaka” koji je organizovala Bibli-
oteka Centra za kulturu iz Kladova, Tekijanka je spremila poklon 
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Sedma po redu, manifestacija pod nazivom PLETENICA 2019, 
održana je polovinom februara uz prisustvo mnogobrojnih prijatelja, 
počasnih gostiju i klubova. Pozivu su odazvali se članovi udruzenja 
Bambi - Beč, Sloga - Salzburg, Ostrog - Linz kao i Jugos iz Minhena.

Od počasnih gostiju pozivu su se odazvali i predstavnici Srpske 
pravoslavne crkve u Salzburgu Jerej Zoran …….. sa porodicom kao 
i predstavnici Radnicke komore (AK) i Socijalisticke partije (SPÖ). 
Samu manifestaciju propratilo je i pomoglo i nekolicina sponzora sa 
kojima “Opanak” već ima visegodisnju saradnju.

- Akcenat ovogodišnje manifestacije bačen je na učesce najmlađih 
ansambala kojih je i bilo najviše. Jedno lepo iskustvo, bez napora i 
takmičarskog karaktera, gde su najmlađi igrači mogli da ravnoprav-
no stanu rame uz rame sa svojim starijim kolegama kao i seniorskim 
ansamblima, bez straha da će razlika u godinama uticati na kvalitet 
njihovog programa. A kao takvi, junaci među divovima, pobrali su i 
najvise aplauza. Bilo je lepo videti razdragana i nasmejana dečija lica 
koja prkose svojim umećem stariijim kolegama. Mišljenja sam da je 
ovo pravi put folklornog obrazovanja, na kojem se temelji očuvanje 
nasih kulturnih i tradicionalnih običaja, kaže Dragan Arsić predsednik 
“Opanka”.

Mnogobrojni posetioci bili su oduševljeni kako zabavnim i muzičkim 
programom tako i specijalitetima iz kuhinje koju po tradiciji spremaju  
sami roditelji bez kojih nijedna manifestacija nbi mogla da funkcioniše 
ovako bresprekorno. Posle napornog rada oni nađu malo vremena i 

za sebe, da se opuste i provesele, kako bi ceo doživljaj bio kompletan.
Počasnim gostima i udruženjima uručene su zahvalnice i prikladna 

priznanja, a takođe su uručena priznanja zaslužnim članovima za “ Pet 
godina vernosti Kud-u Opanak”

Zadovoljstvo po završenoj manifestaciji bilo je jasno vidno na svim 
prisutnim gostima, kako učesnicima tako i posetiocima. Veselje koje 
je trajalo do kasno u noć ostavilo je za sobom poruku da sledeća Ple-
tenica ponovo bude posećena i da ce ponovo pružiti neke nove čari i 
zadovoljstva... 

“PLETENICA” UZ PESMU I  
IGRU PLETE PRIJATELJSTVA

“OPANAK” SALBURG
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У славу грожђа и вина, заштитник 
виноградара и винара, Свети Трифун, 
обележава се данас широм наше 
општине. Под покровитељством Општине 
Неготин а у организацији Туристичке 
организације општине Неготин, централна 
прослава Светог Трифуна, одржана је на 
Рајачким пивницама. Обележавању славе 
Свети Трифун на Рајачким пивницама 
присуствовали су поред бројних гостију 
Владимир Величковић, председник 
Општине Неготин, Мерлина Селенић, 
заменик председника Општине Неготин, мр 
Милан Уруковић, председник СО Неготин 
Богдан Гугић, заменик председника СО 
Неготин, чланови Општинског већа, 
директори општинских предузећа и 
институција.

На почетку културно-уметничког 
програма на централном тргу, после 
здравице коју је упутио Драгослав 
Станисављевић из Чубре, Владимир 
Величковић, председник Општине Неготин 
је поздрављајући окупљене госте Рајачких 
пивница честитао празник и истакао: 
„Општина Неготин је овогодишњим буџетом 
значајно повећала износ средства који 
ће уложити у пољопривреду. Реч је о 43 

милиона динара, од којих је за комасацију 
у тимочком делу општине опредељено 18 
а за аграрни буџет 25 милиона динара. И 
ове године помоћи ћемо подизање нових 
засада под виновом лозом до једног 

хектара, са повраћајем од 100 процената. 
Новина је да ћемо поред субвенционисања 
аутохтоних  подржати и подизање нових 
засада, садница и наслона, осталих сорти. 
Аграрним буџетом средства ћемо усмерити 
и у набавку опреме за винарије, система за 
наводњавање, механизацију. Наставићемо 

да пружамо подршку Удружењу винара 
“Неготинска Крајина“ у представљању 
наших вина широм земље.  Ово је и прилика 
да захвалим свима који производњом 
квалитетних вина промовишу наш крај на 
најбољи начин. Винарима, виноградарима, 
свима који славе, честитам данашњи 
празник, уз жељу да нам ова година буде 

благородна и успешна, да наша вина буду 
квалитетна и да красе многе трпезе широм 
земље али и ван њених граница“.

У програму су учествовали и завичајни 
песник Милан Котур, Борис Станојевић, 
вокални уметник из Јасенице, Горан 
Стојановић, хармоникаш из Тамнича 
вокални солиста Јела Марјановић, 
фрулаши Градимир Стаменковић и Никола 
Николић.

Уз присуство свештеника Архијерејског 
намесништва неготинског обављено је и 
резање славског колача, а у винограду 
надомак Рајачких пивница, орезан је и први 
чокот винове лозе.

NA RAJAČKIM PIVNICAMA ODRŽANA 
TRADICIONALNA PROSLAVA

U ČAST SVETOG TRIFUNA 
ZAŠTITNIKA 

VINARA I VINOGRADARA
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U nedelju, 10. februara ove go-
dine, u organizaciji „Kluba mladih 
umetnika“ Prosvjete Austrija, održano 
je sedmo po redu „Veče mladih pisa-
ca“ pod sloganom ,,Zimska bajka”. 
Prijatnu i toplu atmosferu restorana 
„Cross“ u samom centru Beča dodat-
no su ugrejale duboke misli i lepi sti-
hovi mladih književnika. „Klub mladih 
umetnika“, koga uspešno vode prof. 
Vesna Špirić i inž. Uroš Uljarević,  
predstavlja deo SPKD „Prosvjeta“ i 
već godinama deluje kroz realizaciju 
različitih projekata iz oblasti umetnosti 
i kulture ima i važan cilj očuvanja i pro-
mocije srpske kulture i tradicije.

Ljubitelji književnosti su uživali u 
rečima mladih autora o ljubavi i emo-
cijama, kao i prestanku ljubavi, smislu i pobednicima, patriotizmu i sla-

vi. Virtuoz na gitari 
i sjajni muzičar 
Luka Milojković je 
svakog izvođača 
pratio kreativnim 
instrumentalnim 
improvizacijama 
na gitari, a nakon 
izvođačkog dela 
večeri druženje i 
sumiranje utisaka 
je nastavljeno uz 
muziku i 

pesmu. Veče 
se moglo pohvali-
ti mnogim delima 
domaćih i svetskih 
književnika, pa su 

ambijentom odzvanjali stihovi Borhesa, Edgara Alana Poa, baskijskog 
pesnika Alfreda Kuerva Barera ali i Arsena Dedića.

„Ovaj događaj postaje tradicija. Tradicija koju svi sa nestrpljenjem 
očekuju. Svako veče je do sada bilo posebno na svoj način, i svako 
hodajući kući nakon događaja odnese poruku ljubavi i nadahnuća, i 

to je upravo cilj 
ovih večeri. A to 
treba biti i suština 
života svakog od 
nas. Širiti ljubav i 
pozitivne vibracije 
na bilo koji način u 
svakom trenutku”, 
izjavila je orga-
nizatorka Vesna 
Špirić.

Vrsni recita-
tor Nikola Prerad, 
student prava, je 
publiku oduševio 
moćnim i teškim 
stihovima narativ-

ne poeme „Gavran“ Edgara Alana Poa. Osamnaest dugih i mračnih 
strofa Prerad je izveo iz glave, izražajno, snažno i bez pada u dikciji. 
Kristina Tomić iz „Klu-
ba mladih umetnika“ je 
ponovo preuzela ulo-
gu moderatora i vodila 
publiku kroz ovu lepu 
zimsku bajku. Nakon 
nastupa svakog izvo-
đača održavala se krat-
ka unakrsna analiza i 
diskusija o poruci dela, 
inspiraciji, kao i ličnim 
motivima autora.

„Reči imaju moć, a 
stihovi posebnu magiju - 
da inspirišu, da izmame 
osmeh, omame i osna-
že, a u hladnim zimskim 
danima da ugreju dušu i 
pokrenu troma tela. Za-
hvalan sam svim našim 
članovima i učesnicima i  smatram velikom privilegijom što u Beču po-
stoji jaka srpska zajednica koja promoviše kulturu, umetnost i tradiciju.” 

poručio je organizator 
Uroš Uljarević.

Za sve prisutne su 
već tradicionalno bili pri-
premljeni pokloni u vidu 
citata poznatih autora 
koje je dobio svaki po-
setilac.

Organizator: „Klub 
mladih umetnika“ - Pro-
svjeta Austrija

klubmladihumetni-
ka@prosvjeta.at    fb.
com/klubmladihumetni-
ka

SPKD Prosvjeta Au-
strija www.prosvjeta.at

VEČE MLADIH PISACA POD 
SLOGANOM ,,ZIMSKA BAJKA”

U ORGANIZACIJI „KLUBA MLADIH UMETNIKA“ PROSVJETE, 
U BEČU ODRŽANO 
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U Austriji studira veliki broj srpskih studenata, više hiljada, koji su 
najčešće uzorni, a jedan od njih, Prijedorčanka Anja Vujaković uspela 
je da bude najbolji student Univerziteta u Beču i upiše postdiplomske 
studije na prestižnoj Diplomatskoj akademiji, gde bi joj bila od velike 
koristi pomoć Ambasada Bosne i Hercegovine i Srbije, čiji je državljan.

Vujaković je tokom studija romanistike skupljala samo najvišu oce-
nu, tako da joj je pripala titula najboljeg studenta među oko 96.000 
studenata Univerziteta u Beču. Nakon 
romanistike ona se odlučila da nastavi 
školovanje na Diplomatskoj akademiji, 
koja je jedna od najcenjenijih i najstarijih 
institucija te vrste u svetu.

Vujaković je u Prijerodru pohađala 
srednju muzičku školu, gde je završila 
dva smera - klavir i muzičku teoriju, a na 
kraju osnovne i na kraju srednje škole 
bila je učenik generacije.

Studije je započela u Banja Luci na 
Akademiji Umetnosti gde jezavršila prve 
dve godine sa prosekom 10. 

“Međutim, pomalo isfrustrirana sta-
tusom klasične muzike na Balkanu i generalnom nezainteresovano-
šću široke javnosti za ovaj tip umjetnosti, odlučila sam da se odselim u 
Beč, gde sam planirala da nastavim svoje muzičko obrazovanje. Prvih 
meseci u Beču nisam mogla da započnem studije jer nisam govorila 
njemački. Jedina obaveza koju sam imala je bio intenzivni kurs jezika. 
Tokom tih par mjeseci sam postala svesna raznih mogućnosti koje Beč 
nudi studentima - između ostalog otkrila sam Diplomatsku Akademiju”, 
objašnjava svoj životni put. 

“Nakon par minuta na njihovoj veb stranici bilo mi je jasno da je to 
nešto što ja želim u budućnosti. Mnogo me je privukla ta institucija. 
Međutim, pošto na Akademiji postoje samo master smerovi, morala 
sam prvo da završim neki bačelor koji bi mi dao što veće šanse da 
me jednog dana prime na Akademiju. Ta institucija uživa mnogo visok 
ugled u svetu u jasno stavljaju do znanja da primaju samo najpoželjnije 
kandidate. Moj glavni cilj naredne tri godine je bio da sebe učinim što 
poželjnijim kandidatom, da imam što bolje ocene i da naučim tečno 
što više jezika. Zato sam upisala studije romanistike sa fokusom na 
španski i francuski jezik i kulturu”, dodala je ona.

Anja kaže da je prvi semestar bio malo trnovit zbog učenja dva stra-
na jezika na stranom jeziku (nemačkom), ali je uspela drugu godinu da 
završi rangirana na četvrtom mestu po proseku ocena na Univerzitetu 
Beča. Treću godinu već je dospela na prvo mesto sa prosekom 1,00.

“Jedan od uslova za upis na Akademiju je bila prestižna Kejmbridž 
C2 diploma iz engleskog jezika koja vas stavlja u rang sa maternjim 
govornicima. Tokom treće godine studija sam položila i taj ispit sa oce-
nom 1 i vjerujem da mi je to, zajedno sa ostalim jezicima i odličnim pro-
sekom otvorilo vrata Akademije. Kasnije sam saznala da je još jedan 
razlog zbog kojeg su me primili bilo moje muzičko obrazovanje jer se 
umetnost u Beču mnogo ceni”, kaže mlada Prijedorčanka. 

Tokom svog tog vremena uvek se oslanjala samo na sebe i svojim 
radom ređala je uspehe. Upitana da li ima slobodnog vremena kaže 
da je slobodno vreme luksuz za svakoga ko se bori da uspe u svetu 
u kojem se uglavnom samo kreću deca bogatih i uticajnih, misleći na 
Diplomatsku akademiju.

“Slobodnog vremena imam jako retko, ali i ako ga imam, iskori-
stim ga da se čujem sa mamom i bakom ili da pišem i šaljem prijave 
za prakse ili pripravništva. Radno iskustvo je neophodno ako nakon 
Akademije želim odmah da dobijem posao u svom “fahu”, ali kao dr-
žavljaninu Bosne i Hercegovine i Srbije, koje nisu članice Evropske 

Unije, skoro sva vrata su mi zatvorena. Drugi studenti koji dolaze iz 
zemalja van EU imaju jake podrške svojih ambasada u Beču - u svo-
jim ambasadama odrađuju praksu i stiču iskustvo. Njihove ambasade 
su u kontaktu sa Diplomatskom Akademijom tako da uvek znaju ako 
studenti iz njihovih zemalja budu primljeni na jedan od studijskih pro-
grama. To nažalost nije slučaj sa mnom. Jedina stvar koja mi fali da bih 
sustigla ostale studente u ovom pogledu je podrška od strane mojih 
ambasada. Na Akademiji sam se odlično snašla - imam odlične ocene, 
predsednik sam svog studijskog programa, vodim muzičko društvo i 
dirigujem horom, otvorila sam diplomatski bal, urednik sam diplomat-
skog žurnala za koji i redovno pišem... Ali koliko god da sam uspešnija 
od ostalih studenata - ništa mi to neće značiti ako uskoro ne počnem 
sticati praktično iskustvo - nešto što mogu samo ili u ambasadi Bosne 
i Hercegovine ili Srbije u Beču”, kaže ona. 

Njen san je, da jednog dana bude ambasador, negde u svetu.
“Nisam nikada imala potrebu da se skrasim na jednom mestu, volim 

da često da menjam mesto boravka. Govorim tečno tri strana jezika, 
a na putu sam da naučim još dva, tako da bih sa te strane imala mno-
go mogućnosti”, navodi 
ona.

Inače školovanje na 
Diplomatskoj akademiji 
traje dve godine.

“Na smeru koji sam 
ja izabrala se prva godi-
na provodi na Akademiji 
gde nas obučavaju da 
budemo mlade diplo-
mate. Studiramo četiri 
glavna stuba diplomatije 
- pravo, ekonomiju, isto-
riju i kulturu, kao i među-
narodne odnose. Druga 
godina je na Tehnološkom fakultetu gde će da nas obuče u osnovama 
tehnologije i prirodnih nauka. Smatra se da svetski lideri nemaju do-
voljno znanja na ovom polju da bi u ovom modernom, digitalnom 21. 
veku mogli da donose mudre odluke - zato su na Akademiji odlučili da 
uvedu ovaj smer, a cilj im je da kreiraju novu generaciju mladih i sve-
stranih diplomata”, objašnjava dalje Anja. 

Mladima, koji žele da uspeju, savetuje da budu perfekcionisti, da 
ništa ne prepuštaju slučaju i da uvek očekuju 200 odsto od sebe.

“To je moj recept za uspeh”, naglašava Anja.
Nama je preostalo samo da se zahvalimo na razgovoru ovoj divnoj 

i izuzetno vrednoj devojci. Velikom optimisti koja se najviše oslanja na 
sebe i svoj rad. Nadamo se da će joj se sve želje i snovi ostvariti.

PUT DO USPEHA POPLOČAN JE 
VELIKIM RADOM I ODRICANJIMA

RAZGOVOR UGODNI SA ANJOM VUJAKOVIĆ, 
NAJBOLJIM STUDENTOM BEČKOG UNIVERZITETA
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U organizaciji Kola srpskih sestara pri Sabornom hramu Svetog 
Save u Trećem bečkom okrugu proteklog vikenda održan je Sretenjski 
bazar, a sav prikupljen prihod (2.650 evra) biće doniran Fondaciji Budi 
human i porodici Rašić iz Velike Plane.

   Popadija Nataša Milunović, predsednica Kola srpskih sestara pri 
Sabornom hramu Svetog Save u Beču je izrazila zadovoljstvo uspešno 
sprovedenom humanitarnom akcijjom.

- Drago nam je da su se naši sugrađani i vernici odazvali u veli-
kom broju, kako svojim prilogom, tako i posetom. Želimo da ponovimo 
ovakav bazar barem još jednom do početka leta, ali i da u okviru Kola 
srpskih sestara organizujemo slične akcije. Prikupljeno je 2.650 evra 
što će biti uplaćeno fondaciji Budi human i porodici Rašić iz Velike Pla-
ne - poručila je predsednica Kola srpskih sestara pri Sabornom hramu 
Svetog Save u Beču. Ovog puta odabrana je porodica Rašić iz Veli-
ke Plane, čiji je nadležni paroh poslao molbu za pomoć. U porodica 
su dva punoletna deteta, koja boluju od šizofrenije, majka im je umrla 
prošle godine i žive sa ocem koji je takođe u teškoj zdravstvenoj situa-
ciji - navodi popadija Milunović.

Prema njenim rečima, Kolo srpskih sestara će posle humanitarnih 
akcija, po dogovoru uprave, uplaćivati određenu sumu novca nekoj 
ugroženoj porodici. Istakla je, da su svi svojim prilogom bili dobrodošli 
na bazaru i da će se truditi da se što češće organizuju ovakve dobro-
tvorne manifestacije i pomaže onima kojima je pomoć preko potrebna.

 Ona dodaje da se organizaciji Budi human uplaćuju sredstva zato 
što je vrlo transparentna, vidi se ko je i koliko uplatio novca i koja je 
suma novca trenutno u opticaju, za koje svrhe ide.

Popadija Nataša Milunović je istakla je da su svi svojim prilogom 
bili dobrodošli na bazar i da će se ubuduće truditi da se što češće orga-
nizuju ovakve dobrotvorne manifestacije i time pomognu onima kojima 
je pomoć preko potrebna.

Na drugom spratu u pa-
rohijskoj sali hrama u okvri-
ru ovog dobrotvornog baza-
ra tokom vikenda mogli su 
da se kupe razni predmeti, 
umetničke i crkvene slike 
koje su donirali vernici. Bilo 
je tu i napitaka i poslastica 
koje su pripremile članice 
Kola srpskih sestara, a do-
neli su ih i vernici.

Seminar za rukovodioce folklornih ansambala, u organizaciji Sa-
veza amatera Vojvodine, održan je od 10. do 16. februara u Vrbasu. 

Savez već 40 godina organizuje stručni seminar s ciljem istraži-
vanja, dokumentovanja i trajnog čuvanja etnomuzikološke građe, ali i 
proširivanja znanja rukovodilaca folklornih društava, stručnog osposo-
bljavanja kadrova za vođenje ansambala.

Seminar je ovaj put obradio srpske igre iz Glamoča (Sveto Kačar 
sa saradnicima), igre iz Leskovca i okoline (Ljubomir Vujčin), igre iz 
Brusa i okoline (Dajana Kostić), igre iz Kraljeva i okoline ( Igor Gudić) i 
bunjevačke igre iz Sombora (Majda Nikačev).

Muzičko zapisivanje (notifikaciju), stilove pevanja i dokumentovanje 
radila mr Gordana Roganović, koreolog i Milenko Martić, etnolog. Poseb-
na pažnja prilikom istraživanja i na seminaru posvećuje se karakteristi-
kama narodne nošnje, kako se ona oblači i koja nošnja ide uz koje prilike.  
     Održan je i seminar o starim srpskim instrumentima, kao i seminar 
za korepetitore – aranžere.

Učesnici seminara su i ove godine bili Milan Popović i Jovan Nebri-
gić iz naših klubova u Austriji.

- Ove godine je bilo oko 60-70 
polaznika, što je relativno malo. Ja 
već 5 godine za redom idem i ove 
godine je bilo najmanje. Sećam se 
na prvom seminaru nas je bilo pre-
ko 200 i dolazili su iz celog sveta 
bukvalno. Bili su tu momci devojke 
iz Čikaga i drugih gradova Amerike. 
Svako dolazi shodno svojih moguć-
nosti. Pre nas je bilo mnogo iz Au-

strije, Švajcarske, Nemačke tako reći bližih država. Ali nekako se sve 
to izgubilo, Ove godine su bile dve žene (majka i ćerka) iz Berlina i 
Jovica Nebrigić i ja iz Austrije. Bambi se trudi svake godine da šalje što 
više igrača da se edukuju na pravi način da nauče što više o srpskoj 
narodnoj nošnji, pevanju, sviranju starih narodnih instrumenta, i narav-
no narodne igre iz svih krajeva, kaže pomalo sa setom Milan Popović 
aktuelni predsednik „Bambija“ iz Beča.

- Što se tiče 40. Seminara za rukovodioce umetničkih društava u 
Vrbasu, bilo je interesantno, nažalost ne puno ljudi, niti iz Dijaspore, a 
ni puno iz matice...žalosno je, ali svako ima pravo na svoje  mišljenje. 
Možda je rešenje da se olakša polaznicima seminara, na taj način što 
bi se radili projekti sa kojim bi konkurisali kod nadležnih institucija za 
dodelu sredstava. Ovako je teško, jer ima klubova u dijaspori koji stvar-
no rade u otežanim uslovima. Mogu 
da kažem da je bilo vrlo korisno i za-
nimljivo. Vrhunski stručnjaci, izvan-
redne  teme, odlični uslovi. Radilo se 
na igrama, pesmama i kostimima... 
Bilo je stvarno sve na visokom nivou. 
Ovo je moj 15. seminar na kome sam 
bio. Voleo bih lično da u buduće sve 
više i više dolaze na seminare i da se 
nauče kako pravilno postupati i raditi 
sa ansamblom, kaže Jovan Nebrigić, koji je bio osnivač, predsednik, 
koreograf, umetnički rukovodilac u KUD „Kolo“ iz Vorarlberga

- Da razjasnim odmah ovde se ne uče koreografije, nego  narodne 
igre, pa sam posle stvaraš koreografiju. Svake godine na seminaru 
se izaberu pojedinci koji moraju da naprave koreografiju  izneke obra-
đene oblasti na seminaru. Taj pojedinac se dogovori sa igračima da 
učestvuju u koreografiju i mahom tu svi zajedno smisle. Koreografiju 
je skoro uvek humoristična. Ali se trudimo da najbitniji deo ne zapo-

SRETENJSKI BAZAR 
ZA PORODICU RAŠIĆ 

IZ VELIKE PLANE

U BEČU ORGANIZOVANČETRDESTI SEMINAR ZA 
RUKOVODIOCE FOLKLORNIH 
ANSAMBALA U VRBASU OVE 

GODINE OKUPIO MANJE 
POLAZNIKA, NEGO RANIJE



Februar 2019. ZAVIČAJ

Svečana sala negotinske Gimnazije bila je početkom februara 
puna poštovalaca rada Ranka Jovića protojerej – stavrofor i koji nisu 
želeli da propusti promociju njegove nove knjige CRKVENI HOR HRA-
MA SVETE TROJICE U NEGOTINU – 30 godina od obnove rada. 

O ovoj knjizi koja je svojevrsni dokumenat ne samo o Horu Hrama 
Svete trojice, već i značajnim kulturnim poslenicima, ako tako možemo 
nazvati sve nekadašnje i sadašnje članove hora i dirigente, govorili 
su autor sveštenik Ranko Jović, posebno biranim rečima jerej Marko 
Pajčin, Nenad Vojinović direktor negotinskog Arhiva, izdavača knjige i 
sa puno emocija Svetlana Kravčenko sadašnji dirigent hora. 

Jerej Marko Pajčin je posebno istakao reči njegovog Preosvešten-
stva Episkopa timočkog Ilariona iz uvoda ove knjige da se nalazimo 
pred godinom velikog jubileja za našu Svetu Srpsku Pravoslavnu Cr-
kvu - osam vekova od sticanja samostalnosti - i pred 185. godišnjicom 
osnivanja Timočke eparhije.

- Blagodarimo Bogu na prilici da ovde iskažemo svoju zahval-
nost priređivaču ove tridesetogodišnje spomenice od obnavljanja hora 
Sabornog hrama Svete  Trojice  u  Negotinu,   protojereju-stavroforu  
Ranku  Joviću,   koji  je   kao neposredni    očevidac    i    učesnik    
opisanih    događanja    na    obnovi    hora,    uz blaženopočivšeg oca 
Petra Stojiljkovića, imao dovoljno crkvene svesti i budne. revnosne sa-
vesti, da pred oči crkvene, verujuće i šire javnosti, iznese i time sačuva 
zaborava,   ne  samo  konkretna  dešavanja  u  kojima je  hor  učestvo-
vao   nakon vaspostavljenog delovanja, već da nam time i posvedoči 
ono nevidljivo - ljubav, veru i nadu koju kroz veliki trud i samoodricanje 
svedoče svi članovi i dirigenti ovog, ali i svih drugih crkvenih horova, 
izgrađujući ne samo čisto sazvučje u akordu, nego ponajpre stičući 

čisto srce u svezi mira, u nadahnuću 
Duha svetoga, rekao je jerej Pajčin. 

Ranko Jović protoprezviter, au-
tor, vidno uzbuđen, obraćajući se pu-
blici želeo je da se svima zahvali koji 
su pomogli izdavanje knjige i kazao 
je da iskazuje posebnu blagodarnost 
Episkopu Ilarionu na arhijerejskom 
blagoslovu za ovu Spomen-knjigu i 
divnom episkopskom slovu - uvod-
noj reči, čime ova knjiga dobija svoju 
punoću.

- Posebnu zahvalnost dugujem 
Istorijskom arhivu Negotin, bez čije pomoći i saradnje knjiga ne bi mo-
gla da se  pojavi. a ona je (kao i ranija izdanja) rezultat jedne divne 

dugogodišnje saradnje, te Nenadu Vojinoviću negotinskog Arhiva i 
uredniku ovog izdanja Nenadu Pantiću, višem arhivisti, koji je ovu pri-
kupljenu građu uredio i kompjuterski obradio, a celokupan tekst prošao 
je kroz lekturu profesora srpskog jezika negotinske Gimnazije Vesne 
Stanković.

Po blagoslovu našeg Episkopa pred vama je jedna skromna Spo-
men-knjiga, posvećena horu Hrama Svete Trojice u Negotinu, osnova-
nog krajem prošlog veka. 

Mi koji živimo u ovom vremenu svedoci smo i učesnici sadašnjih 
događanja i po hrišćanskoj dužnosti, obavezni smo da čuvamo, na 
prvom mestu bogato duhovno, a zatim i kulturno i istorijsko nasleđe 
Negotina i predamo sve to našem potomstvu na staranje.

Ova Spomen-knjiga posve-
ćena je, ne samo horu i svim čla-
novima hora koji su kroz njega 
prošli, već i preminulim članovima 
hora, a posebno ocu Petru. koji je 
sa velikom ljubavlju vodio ovaj hor 
i starao se o njemu. On je i sam 
bio vrstan pojac i ugradio je sebe u 
temelje i istoriju ovog hora, koji evo 
puni tri decenije svog postojanja, 

pevajući u slavu Božiju, a na duhovnu korist naše crkve i našeg vernog 
naroda, kao i na ponos naše Eparhije i samog Negotina. Naš grad 
ima svoju bogatu prošlost i dugu tradiciju horskog pojanja; to je grad 
slavnog kompozitora, horovođe, a neko vreme i profesora crkvenog 
pojanja u našim bogoslovijama - Stevana Mokranjca, istakao je Ranko 
Jović protoprezviter.

Po završetku svečanog dela svim posetiocima podeljene su knji-
ge, da imaju uspomenu na ovo lepo negotinsko kulturno veče.

POVODOM 30 GODINA RADA SVEČANO PROMOVISANA KNJIGA

CRKVENI HOR 
HRAMA SVETE TROJICE 

U NEGOTINU
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Srpski kulturni centar “Stevan Mokranjac” 
iz Beča održao je svoj prvi koncert u ovoj godi-
ni sa prijateljima. U goste najtrofejnijem druš-
tvu u Evropi došli su SKSK “Sloga” iz Štut-
garta, SKSK “Barili” iz Braunaua, kao i KUD 
“Mladost” iz Leobersdorfa.

U punoj Sali VHS Langenfeldgase “Mo-
kranac” je predstavio sve uzraste folklorne 
sekcije, kao i gosti koji su pokazali svu raskoš 
i lepotu srpskih igara.

Posebno je prvi izvođački ansambl SKSK 
“Sloga” iz Štutgarta još jednom potvrio da sa 
razlogom pripada samom vrhu srpskog folklo-
ra u Evropi.

“Barili” iz Braunaua posle dužeg vremena 
ponovo je došao u gosti “Mokranjcu”, a nastup 
u Beču im je još jedno iskustvo više.

KUD “Mladost” se predstavio svojim prvim 
ansamblom  i to Igrama iz Pčinje. Pod struč-

nom palicom Velibora 
Todića igrači “Mlado-
sti” prikazuju da dobro 
rade i da se dugogo-
dišnji kvalitet održava.

Što se domaćina 
tiče više od 150 dece 
“Mokranjca” učestvo-
valo je u programu na 
oduševljenje roditelja 
i prijatelja. Prvi an-
sambal je izveo dve 
koreografiju Gnjilane 
Slobodanke Seje Rac 
i Vranjsko Polje Milo-
rada Runja.

Po rečima Runje 
ovo je sve u sklopu priprema za predstojeću 
Smotru srpskog folklora u Austriji, ali i Evrop-

sku smotru koja će se održati u junu u Beo-
gradu, a na kojoj društvo iz Beča očekuje da 
opravda svoje dosadašnje uspehe i bude u 
samom vrhu srpskog folklora u Evropi. Runjo 
ističe da se spremaju nove koreografije sa ko-
jima će “Mokranjac” izaći na takmičenja.

Srećko Sofranić, umetnički rukovodilac 
“Sloge” iz Štutgarta kaže da za njegovo druš-
tvo gostovanje na poziv “Mokranjca” pred-
stavlja izuzetno zadovoljstvo, jer su doživeli 
odličan prijem i izvrsnu organizaciju boravka 
u glavnom gradu Austrije. Naime, po dolasku, 
u petak uveče, bila je organizovana žurka za 
članova dva društva.

“Moram napomenuti da prijateljstvo naša 
dva društva traje godinama i da ova poseta 
još više učvršćuje naše veze. Mogli smo da 
vidimo i na delu kako funkcioniše jedno od 
najvećih i najuspešnijih društva u Evropi. Za-
hvaljujem se Miloradu Runji i igračima “Mo-
kranjca”, kao i upravi na izuzetnom prijemu i 
naše druženje ćemo nastaviti, ali sledeći put 
kod nas u Štutgartu”, poručio je on.

Velibor Spasojević, predsednik “Barilija” 
isto nije krio oduševljenje učešćem na koncer-
tu “Mokranjca” i ističe da je za njegov mladi 
ansambl izuzetna čast biti deo programa.

Prema njegovim rečima tako se stiče isku-

SAŠA KOSTIĆ, PREDSEDNIK SRPSKOG KULTURNOG CENTRA:

ISKRENO SE NADAMO DA ĆE OVO 
BITI NAJUSPEŠNIJA GODINA ZA 

“MOKRANJAC”
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stvo, ali iznad svega sklapaju nova prijatelj-
stva.

“”Mokranjac”  je brend srpskog foklora u 
dijaspori i bilo nam je zadovoljstvo biti deo 
ovog prelepog događaja”, kazao je on dodaju-
ći da će “Mokranjac” biti 23.marta gost koncer-
ta koji “Barili” organizuje u Braunauu.

Po recima Velibora Todića, umetničkog ru-
kovodioca “Mladosti” iz Leobersdofa koncert 
“Mokranjca” je potvrda jedne dobre saradnje 
između dva društva, koje je pružilo mogućnost 
za novo druženje članova.

Predsednik “Mokranjca” Saša Kostić se 
je zahvalio gostima na učešću i uz prikladne 

poklone koje je gostima uručio još je jednom 
naglasio da u tekućoj godini njegovo društvo 
očekuje puno obaveza i da se iskreno nada 
da će ovo biti jedna od najuspešnijih godina 
“Mokranjca””, kazao je on.

Nakon priredbe prisutni su se do sitnih sati 
družili uz orkestar “Zmajevi”.

Najstariji srpski klub u Austriji “Jedinstvo” 
Beč i Zajednica srpskih klubova u glavnom 
gradu Austriji započeli su već pripreme za pro-
slavu 50 godina postojanja srpskih klubova.

Naime, iduće godine klub “Jedinstvo” puni 
50 godina postojanja, a time se beleži i pet 
decenija samoorganizovanja naših građana u 
Austriji. Povodom ovog velikog jubileja u klubu 
“Jedinstvo”, u prisustvu predsednika Zajedni-
ce Borislava Kapetanovića održan je sastanak 
sa članom bečke vlade Jirgenom Černohor-
skim. Njemu je predočeno da će iduće godine 
“Jedinstvo” obeležiti značajnu godišnjicu, kao 
i da će cela godina biti u znaku pet decenija 
postojanja ovog kluba. Zajednica i “Jedinstvo” 
tim povodom organizovaće niz manifestacija.

Černohorskom je izložen koncept plani-
ranih aktivnosti i dogovorena je saradnja sa 
gradom Bečom.

Predstavnik gradskih vlasti podržao je 
projekat i najavio da će se lično založiti da 
projekat obeležavanja pet decenija postojanja 
“Jedinstva” bute pomognut.

Predsednik “Jedinstva” Zlatko Miloradović 
zatražio je od vlasti u 2.bečkoj opštini, u kojoj 
se klub nalazi od osnivanja, dozvolu da zasa-
de 30 stabala drveta. Naime, “Jedinstvo” je, 
kada je obeležilo 20 godina postojanja, u beč-
kom parku “Prater” zasadilo 20 stabala. Da se 
odobri da se na tom ili nekom drugom mestu 
zasadi daljih 30 stabala, kao i da se postavi 
spomen ploča na kojoj će onima koji nisu upo-

znati pisati o klubu “Jedinstvo”.
Iduće godine planirane su diskusije o zna-

čaju srpskih klubova u Beču, kao i zajednič-
ke priredbe, a želja je da jedna manifestacija 
bude održana u bečkoj Većnici.

Kapetanović je Černohorskog upoznao sa 
projektom koji je Zajednica realizovala zajed-
no sa Magistratom 17, a ticao se predstavlja-
nja prvih gastarbajtera u školama, kao i izda-
vanje knjige o mladim migrantima. Ukazao je 
da je želja da se projekat proširi sa 10-te, na 
dalje bečke opštine.

Takođe je najavio spremnost Zajednice i 
klubova da učestvuju u projektu koji je u nad-
ležnosti Černohorskog pod nazivom “Radi-
onica mladih Beč”. Grad Beč planira da kroz 
razgovore sa mladima u školama i klubovima 
sazna šta valja, a šta ne valja u ovom gradu.

Miloradović predao je visokom gostu mo-
nografiju kluba “Jedinstvo” i upoznao ga sa 
radom svih sekcija. Inače klub “Jedinstvo” po-
čeo je sa radom 14. novembra 1970.godine, 
najpre u prostorijama građevinske firme “Ko-
šutnjak”, potom u svojim prostorijama, a prvi 
predsednik bio je Momčilo Mirković.

U drugoj godini postojanja formirana je 
fudbalska liga “Jedinstvo”, koja je brojala naj-
pre četiri kluba, a kasnije transformiše se u 
Jugoligu, i bilo je klubova toliko da su morali 
biti podeljeni na dve lige. Kroz svoju istoriju 
“Jedinstvo” je bilo to koje je podstaklo formira-
nje drugih klubova i krovnih organizacija.

Tokom svog postojanja “Jedinstvo” je do-
prinosilo očuvanju srpskog jezika, tradicije i 
kulture, i očuvanja veza sa maticom, ali je i 
jedan od klubova koji ima najbolje kontakte sa 
austrijskim vlastima.

U BEČKOM “JEDINSTVU” 
POČELE PRIPREME ZA 

PROSLAVU VELIKOG JUBILEJA
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U organizaciji SKD 
Zavičaj iz Klagenfurta 
šesti put održan je Me-
đunarodni festival folklo-
ra Zavičajni susret, ovog 
puta pod motom “Deca 
su naša budućnost”. Kao 
i prethodnih godina i ove 
u programu je učestvo-
valo čak 12 društava iz 
četiri države. Bogat kul-
turno-umetnički program 
je otvoren himnom “Bože 
pravde” koju su otpevali 
članovi društva domaći-
na.

- I ove godine imali smo jedno društvo iz Republike Srpske. Prvi 
put su nam bili gosti članovi KUD-a Radost iz Teslića. To je bilo njihovo 
prvo putovanje u inostranstvo - zadovoljno je preneo Vladimir Ćorić, 
predsednik SKD Zavičaj.

Uz sjajnu organizaciju nastupali su još KUD Balkan iz Špitala, SK 
“Nikola Tesla” iz Filaha, dečja plesna grupa Klagenfurt, KUD “Sveti 
Sava” iz Graca, KUD Semberija i Majevica iz Presbauma, SK “Vuk 
Karadžić” iz Štajera, Srpska pravoslavna zajednica iz Koruške, SKPD 
“Sveti Sava” iz Kranja, MKD Ilinden iz Jesenica i SSKUD Homolje iz 
Kreaca u Italiji.

Tanja Kovanović, predsednica KUD-a Radost iz Teslića kaže da su 
deca bila presrećna što su dobila poziv da dođu na festival.

- Iskoristili smo priliku i da razgledamo Klagenfurt i upoznamo kul-
turno-istorijske spomenike grada - dodaje Kovanovićeva.

Ona je domaćinima zahvalila na odličnom gostoprimstvu i pozvala 
ih da u što kraćem roku uzvrate posetu.

- Mnogo naših ljudi iz Teslića i okoline živi i radi u Klagenfurtu i 
veliki broj njih je došao na festival da prvi put vidi svoje Teslićane. Ovo 

je bila prilika da se neki Teslićani posle više godina ponovo sretnu i to 
baš ovde na našem festivalu - ističe Ćorić.

Festivalu su prisustvovali i predstavnici lokalnih vlasti, poslanica 
u pokrajinskoj skupštini Koruške Rut Fajstricer i 
sveštenik SPC Ljubomir Radovanov.

Predsednik Zavičaja je prezadovoljan orga-
nizacijom i ističe da bez velikog truda članova 
društva sve ovo ne bi bilo moguće uraditi.

- Drago nam je da smo uspeli u osnovnom 
cilju, a to je da se družimo, sklapamo nova pri-
jateljstva, spajamo stare znance. Uz sve to ču-
vamo našu kulturu, veru i identitet. Samo tako 
možemo opstati na ovim prostorima - naglasio 
je Ćorić.

Izvođački ansambl domaćina, SKD Zavičaj 
odigrao je premijerno, na ovom festivalu, novu 
koreografiju “Igre iz okoline Niša

SKD “ZAVIČAJ” U KLAGENFURTU ORGANIZOVAO 
TRADICIONALNI FESTIVAL ČIJI JE MOTO

DECA SU NAŠA BUDUĆNOST
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Tradicija i prijatelji su na pravom mestu u sprskom klubu Nikola 
Tesla u Lincu. Pokazala je to, sada već uveliko prepoznatljiva priredba, 
Teslin dan folklora, koja se praktično od osnivanja kluba 2010. godine 
održava u prelepoj sali Nove gradske Skupštine(Neues Rathaus), od-
mah pored Dunava u centru glavnog grada Gornje Austrije. Sve je, kao 
i prethodnih godina, zahvaljujući vrednim članovima ovog udruženja 
bilo kako se poželeti može.

U duhu srpske tradicije goste je na ulazu čakala pogača i so, a 
sama priredba je otvorena srpskom himnom Bože pravde. Novi stari 
predsednik udruženja Nikola Tesla, Radenko Drinić, zahvalio se broj-
nim gostima i poželeo im dobordošlicu:

- Drago mi je da smo opet zajedno, na manifestaciji, koje je, vidi se 
po odzivu ljudi, nekako postala naš zajednički uspeh. Raduje ovoliki 
broj dece, što nam je najvažije, jer oni su naše najveće blago. Zahva-
ljuhem se u ime našeg udruženja svim članovima društava koja su 
ovde, pogotovo dragim prijateljima iz Srbije, društvu  Ljubomir Ivano-
vić Gedža, koji su svojim dolaskom ne samo uveličali našu pridredbu, 
nego pokazali da bez veze sa maticom nema uspeha - kazao je Drinić.

Program je bio veoma sadržajan, zahvaljujući razdraganim igra-
čima brojnih klubova. Previ deo priredbe Teslin dan folklora su otvorili 
najmlađi članovi folklora domaćina, sa koregrafijom Dečije igre. Na bini 

su se zatim ređali folkloraši KUD Ljubomir Ivanović Gedža (Kovačev-
ca), KUD Bosiljak (Vels), KUD Opanak (Salzburg), KUD Mlava  (Linc), 
Vuk Karadžić (Štajer), Gornjak (Linc) i Knez Lazar (Gmunden). Usle-
dila je pauza u kojoj su brojne goste zabavljali pevač Simo sa Balkan 
bendom. U opštenarodnom kolu su se našli svi počeva od dece pa do 
deka i baka. U drugom delu je takođe raznovrstan program na bini koji 
je otvorio Lazar Jotanović, sa harmonikom i pesmom “Pukni zoro”.  Na 
bini i oko nje je bilo veoma zanimljivo. Tako sumaleni brat i sestra Emi-
lija i Nikolaj sa neobičnom zainteresovaošću pratili šta rade devojčice 
i dečaci u narodnim nošnjama.

Program u prelepoj sali u zgradi pored Dunava je počeo srpskom 

U LINCU KLUB NIKOLA TESLA ORGANIZOVAO 
TRADICIONALNU MANIFESTACIJU

himnom Bože pravde. Osim folklornih grupa, brojni gosti su čuli i reci-
tacije.  Članica kluba, domaćina folklorijade, Danica Žuža bez greške 
je izvela pesmu Ljubivoja Ršumovića “Zdravica srpskom narodu” i po-
brala salve aplauza i podrške. 

Slavlje našeg kluba uveličali su predstavnici Radničke komore 
Gornje Austrije. Sa bine se obratio Franc Molterer, koji se zahvalio da 
divnoj manifestaciji, koja itekako pomaže integraciju srpske zajednice. 
On je pozvao  članove Radničke komore odnosno radnike, da glasaju 
na predstojećim izborima koji se održavaju od 19. marta do 1. aprila 

ove godine, kako bi ostvarili svoja prava koja su im garatnovana. Mol-
terer je istako da je itekako važno podržati listu aktulenog predsednika 
Radničke komore doktora Kaliauera. Bila  je tu Sanja Sović, takođe iz 
Radničke komore koja je zadužena za savetovanje. 

DAN FOLKLORA - SMOTRA SRPSKE 
MLADOSTI I LEPOTE
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ŠTA SU PEPTIDI ?
Peptidi su nizovi aminokiselina od kojih se sastoje belanče-

vine naših ćelija. Belančevine su osnovni materijal svih tkiva i 
organa lјudskog organizma, koji ujedno reguliše njegove vital-
ne funckcije. Mehanizam delovanja preparata zasniva se na ob-
navlјanju prirodnih funkcija lјudskog organizma, koji se stare-
njem gase. Klinički je dokazano da preparati usporavaju proces 
starenja organizma i da mogu produžiti život osobe za 30–40%. 
Uzimanje preparata dovodi do znakova podmlađenja organiz-
ma: nestaju sede dlake u kosi, koža postaje elastičnija, oseća se 
priliv životne snage, pobolјšava se radna sposobnost. Svojstvo 
preparata je da deluju „pametno“, tj. selektivno – upravo tamo 
gde postoji problem. Preparati imaju blag uticaj na organizam uz 
maksimalno efikasan rezultat.
KAKO SE KORISTI TEČNI PEPTIDNI KOMPLEKS ?

– Peptidni kompleks se nanosi na unutrašnju stranu podlakti-
ce, jednom dnevno, poželјno do 12 časova prepodne. Nanosi se 
utrlјavanjem u kožu jedne ruke unutrašnjom stranom podlaktice 
druge ruke, od 6 do 8 kapi

KOME I ZA ŠTA SU NAMENJENI PEPTIDI ?
– Za visoka dostignuća u sportu (prirodna zamena dopinga), 

vojnicima, osobama izloženim teškom fizičkom naporu i stresu 
(peptidni preparati za mišiće, centralni nervni sistem, imuni si-
stem, epifizu, posebna ishrana)

– Zdravim osobama – preparati za prevenciju, na primer na-
sleđenih sklonosti, ili preparati nove generacije protiv onkoloških 
bolesti i nastanka tumorskih procesa (danas aktuelno kao nikada 
ranije!)

– protiv bolesti raznih organa i sistema (dijabetes, obnavlјanje 
ćelija nervnog sistema, mozga, jetre, bubrega, polnog sistema, 
vida, sluha, srca, zglobova, kostiju itd. – zasad ne postoje samo 
za nadbubrežne žlezde, žučnu kesu i koštanu srž)

– Osobama sa problemima hormonskog statusa, koje žele da 
izbegnu operaciju ili hormonsku zavisnost (Havinsonovi peptidi 
regulišu upravo aktivnost gena)

– Lepoticama. Nanokozmetika novog pokolenja sa peptidima. 
Na tržištu nema alternative PEPTIDNOJ neinjektivnoj mezotera-
piji

- Osobama sa onkološkim bolestima. Najnovija specijalizova-
na kompleksna sredstva proizvod su cilјnog naučnog rada.

– Osobama koje imaju mogućnost i želјu da stare lepo i sporo. 
Klinički je dokazano da Havinsonovi peptidi produžavaju život za 
30–42%! Radi se ne samo o produžetku života, već o AKTIVNOJ 

dugovečnosti, za koju se, po savetu lekara, treba brinuti već od 
35. godine života.

– Osobama koje ne mogu da se leče farmaceutskom hemijom 
usled alergijskih reakcija, kontraindikacija, neželјenih dejstava ili 
beskorisnosti istih (ništa od nabrojanog ne odnosi se na Havin-
sonove peptide)

– Osobama koje paze na ishranu i figuru
– Onima koji žele da pomognu svojim najbližima, prijatelјima 

ili pacijentima. Zahvalјujući PEPTIDIMA bićete sigurni da ste im 
pomogli!

KAKO SE KORISTE KAPSULIRANI PEPTIDI ?
- Kapsulirane peptidne bioregulatore treba uzimati prema 

šemi, u zavisnosti od vrste bolesti. Obično se uzima jedna kap-
sula dva puta dnevno, U TOKU JELA.

ŠTA ĆE SE DOGODITI AKO POČNEM DA KORISTIM PEPTIDE ?
– Peptidi će omogućiti Vašem organizmu da pokrene i reguliše 

prirodne procese obnavlјanja ćelija u različitim organima i siste-
mima, bilo da je vaš cilј sprečavanje bolesti ili njihovo lečenje. Na 
ćelijskom nivou organizam se obnavlјa sam, onako kako se taj 
proces odvija u mladosti. I sve to bez ikakvog rizika!

ZA KOJE ORGANE I SISTEME MOGU PRONAĆI PEPTIDE KOD 
VAS ?

Preparati su strogo histospecifični, što znači da svaki organ, 
sistem i tkivo imaju svoj preparat. Maksimalan učinak preparata 
postiže se njihovom kombinovanom primenom.

Naučnici Sankt-Peterburškog instituta za bioregulaciju i ge-
rontologiju razvili su toliko sveobuhvatan niz prirodnih peptidnih 
i nepeptidnih preparata za Vaše zdravlјe, da ćete zasigurno pro-
naći sve što Vam je potrebno za Vaše zdravlјe i zdravlјe Vaših 
najbližih...

PITANJE LEKARU
Ako vaša situacija zahteva konsultaciju lekara, kompanija je 

za svoje klijente predvidela mogućnost lične konsultacije sa na-
šim stručnjacima putem telefona, mejla ili lično.

KAKO KUPITI PREPARATE ?
Preparate možete kupiti u našem maloprodajnom objektu u 

Beogradu ul. Trg Politike 5 /I sprat - stan 1 (stara Makedonska 
33), ulaz pored restorana ŠUMATOVAC, poručiti telefonom +381 
11 337 35 42 i +381 66 887 4960  ili mejlom  peptid.n@gmail.com 

PEPTIDI LEK ZA 21. VEK
ČESTO POSTAVLJANA PITANJA
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I ovog leta će hiljade ljudi iz Srbije krenuti u prijateljsku Grčku na 
odmor. Put Grčke, tačnije za njen glavi grad Atinu krenuće i nevoljnici 
oboleli od raka, koje tamo u Specijalnoj klinici za radiohirurgiju i radio-
terapiju “Jatropolis” očekuje zadnji spas. A njih nije malo.

Između 12 i 15 pacijenata sa najtežim malignim bolestima svakog 
meseca iz Srbije ide put Grčke, u Specijalnu kliniku za radiohirurgiju 
i radioterapiju “Jatropolis” u Atini. Sajber nož i tomo terapija na ovoj 
Klinici za većinu nevoljnika su poslednja nada, ali doktori “Jatropolisa” 
potvrđuju da pacijenti iz Srbije tamo, nažalost, kasno stižu, kad su se 
najrazličitiji maligni tumori već razvili do četvrte, poslednje faze.

Razgovor sa doktorom Steliosom Kouvarisom regionalnim me-
nadžerom ove poznate Klinike vodili smo u maju u Beogradu. Doktor 
Stelios Kouvaris, koji odlično govori i srpski, u Nišu je završio Medicin-
ski fakultet, kaže da u ovu kliniku iz Srbije najviše pacijenata dolazi sa 
karcinomom pluća i to tek kad već postoje promene, odnosno meta-
staze na mozgu, jetri, bubrezima... Neki kasno saznaju za mogućnosti 
sajber noža i tomo terapije, nekima treba vremena da sakupe 15.000 
- 20.000 evra za lečenje.

O trošku zdravstvenog osiguranja oboleli iz Srbije sporadično se 
upućuju u Tursku na sajber nož, ali samo ako imaju tumor glave, i 
to pod određenim uslovima. Manji tumori, do 30 milimetara leče se 
gama nožem, koji Srbija ima od kraja 2015. godine, a veći, ako nisu 
operativni, u Turskoj, sajber nožem. Od 2011. godine tamo je upućeno 
11 pacijenata za koje je plaćeno 74.000 evra. Sa karcinomom pluća 
ili malignim tumorima tzv. solidnih organa: jetre, pluća, bubrega, van 
zemlje se ne može “sa uputom”.

Doktor Kouvaris kaže da ovi karcinomi sada mogu uspešno da se 
tretiraju sajber nožem, koji je pre dve decenije, kada je napravljen, bio 
namenjen samo za tumore glave.

- Mi imamo sajber već 11 godina, i njime se sada leče tumori moz-
ga, pluća, jetre, bubrega, materice, jajnika, pankreasa, prostate, zapra-
vo tumori gotovo svih lokalizacija - priča doktor Kouvaris. 

- Iz Srbije imamo puno pacijenata sa adenokarcinomom debelog 
creva, nažalost i sve više dece sa sarkomima, što je verovatno posledi-
ca bombardovanja vaše zemlje. Svi, nažalost, stižu kasno. Od 10 paci-
jenata čiju dokumentaciju dobijemo, naš konzilijum ne prihvati sigurno 
dvoje, jer za njih više ništa ne možemo da učinimo.

Doktor Kouvaris kaže da u “Jatropolisu” nisu otkrili terapiju za rak, 
ali da sajberom, često i u kombinaciji sa tomo terapijom, mogu da uni-
šte tumor maksimalno, ili do nekog određenog nivoa:

- Najbolji rezultati su kod pacijenata koji dođu na vreme, na počet-

ku bolesti, ili bar dok još nema metastaza. Tretman se radi pomoću 
kompjuterski kontrolisanog robota. On se okreće oko pacijenta i usme-
rava zrake ka tumoru iz 1.200 uglova, birajući najtačniji i najbezbed-
niji put do organa na kojima je tumor. Kamera prati disanje pacijenta 
i sinhronizuje aparat kao snajper, pa on izuzetno precizno zrači samo 
bolesno tkivo.

Tretman sajber nožem u Nemačkoj košta 60.000 evra, u SAD 
200.000 dolara. Zato u Atinu, kaže doktor Stelios Kouvaris, dolaze 
pacijenti ne samo iz regiona, već i iz Azerbejdžana, Kazahstana, En-
gleske, Nemačke, celog Balkana... Cena tretmana određuje se prema 
tumoru i broju mesta koje je zahvatio pa tako pacijente sa više meta-
staza lečenje košta 15.000 do 20.000 evra.

U svetu ima ukupno 80 ovih uređaja, a sajber nož je zapravo apa-
rat za stereotaktičnu radioterapiju, i nekad se primenjuje samo jednom. 
U zavisnosti od vrste i veličine tumora prema odluci konzilijuma doza 
zračenja može da se podeli u više tretmana, najčešće tri do pet. To je, 
kaže doktor Kouvaris, i jedna od važnih prednosti sajbera nad gama 
nožem sa kobaltnim izvorom, gde doza zračenje ne može da se deli.

- Sajber može da se primeni pre operacije da bi se smanjio tumor, 
kod pacijenata koji ne mogu da budu operisani, posle operativnog za-
hvata, pre ili u kombinaciji sa hemioterapijom - navodi dr Kouvaris. 

- Postoje jasni protokoli, a konzilijum odlučuje šta je za tog pacijen-
ta najbolje. Ma koliko savremen, sajber nije čaroban i niti može uvek da 
se primeni, niti može sve da izleči. Neki tumori, recimo zbog veličine, ili 
ako su zahvatili žlezde, ne mogu da se tretiraju sajber nožem, nego se 
onda poseže za tomo terapijom.

- I sa najsavremenijom tehnologijom nismo svemoćni, zato kod 
svakog pacijenta sa realnim šansama da terapija ima efekat prvo 
odredim cilj: nekad je to samo da pacijent ne trpi bolove, nekad da se 
produži život, nekad uništavanje tumora - priča dr Kouvaris. 

- Teško je donositi procenu na osnovu dokumentacija, jer u Kliniku 
prvo stiže papirologija. Drugo je kad vidite čoveka. Ali, retko pogreši-
mo. Nedavno smo odbili pacijentkinju iz Crne Gore, a onda na molbu 
njenog muža pristali samo da dođe na pregled, ali je ona kroz dva dana 
umrla i nije stigla u Atinu.

Spas postoji, ako se na vreme krene sa lečenjem. Bolesnici se 
prvo oslone na alternativnu medicinu, pa tek, kada bolest uzme maha 
obrate se lekarima. Najčešće je tada kasno, jer je bolest uzela maha.

DREVNA ATINA I MODERNA MEDICINA

SPAS OD KARCINOMA POSTOJI, 
AKO SE NA VREME 

KRENE SA LEČENJEM

Zakazivanje besplatnih konsultacija 
putem e mail ili telefonom: 

Dr Čedomir Vukić, Regional manager for Serbia, Croatia, 
Slovenia, Montenegro and BiH

cedomir.vukic@gmail.com, cedomir.vukic@yahoo.com
+381 60 322 9999, +381 63 812 0000, +43 667 790 53 50
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U prepunoj galeriji Mokranjčeve rodne  kuće, polovinom februa-
ra, kolektiv Muzeja Krajine proslavio je osamdeset i petu godišnjicu 
osnivanja i rada i slavu Sv. Simeona i Ane. Obeležavanju jubileja i 
slave  negotinskog muzeja pored brojnih gostiju, direktora institucija, 
prisustvovali su i Tatjana Panić, član Opštinskog veća za kulturu, infor-
misanje i turizam i Ivan Veljković, pomoćnik predsednika. 

Nakon svečanog čina rezanja slavskog kolača koji su obavili  sve-
štenici negotinskog arhijerejskog namesništva, okupljene goste po-
zdravio Ivica Trajković, direktor Muzeja Krajine.

Trajković je podsetio na značaj ove kulturno-istorijske instutucije, 
kao i na aktivnosti koje je Muzej sproveo u prethodnom periodu. Bilo 
je reči i o prvom upravniku muzeja, Stojanu Mladenoviću, o kome je, 

za ovu priliku nego-
tinski muzej izdao 
mini katalog sa 
Mladenovićevom 
biografijom, koju 
je muzeju ustupio 
Vladimir Radivoje-
vić, praunuk Stoja-
na Mladenovića.

Autori ovog, 
kao i druga dva, 
kataloga koja su 
bila promovisana 
su Ivica Trajković, 

direktor muzeja i Sanja Radosavljević,  muzejski pedagog. 
Sanja Radosavljević je predstavila mini vodič „Muzej Krajine/ The 

Krajina Museum“, napomenuvši da je povodom jubileja urađen  dvoje-
zični vodič u kome su objedinjena sva tri objekta Muzeja. 

Potom je otvorena  i izložba „Muzejska zaostavština Stevana Mo-
kranjca“, autora Ivice Trajkovića i Sanje Radosavljević, koja će biti deo 
stalne postavke u galerijskom prostoru Mokranjčeve kuće.

Izložbom „Muzejska zaostavština Stevana Mokranjca“ prikazan je 
delić bogate Mokranjčeve zaostavštine o kojoj Muzej Krajine brine već 
više od pedeset godina. 

U nastavku programa usledila je promocija najnovije publikacije 
Muzeja „Zbornik tekstova Nikole Plavšića objavljenih u časopisu za 
kulturu „Mokranjac“ (2000–2017.). O knjizi je govorio autor, Nikola 
Plavšić. 

Doprinos obeležavanju godišnjice i slave Muzeja svojim nastupom 
dao je Crkveni hor Hrama Sv. Trojice pod dirigentskom palicom Sve-
tlane Kravčenko.

Biblioteka  „Centar za kulturu“ februarska kulturna dešavanja za-
počela je sa predstavljanjem književnog portreta Vanje Bulića, tele-
vizijskog novinara i književnika. Odmah zatim, najmlađa publika ali i 
omladina družila se sa književnim „Usnulim zmajevima“ Milošem Pet-
kovićem i Acom Seltikom.

U periodu produženog zimskog raspusta za decu, biblioteka je ras-
pisala zanimljiv poziv za najmlađe. Obeležavajući dugovečnost jednog 
od prvih dugometražnih crtanih filmova koji je promenio Holivud i osvo-
jio svet, „Snežana i sedam patuljaka“ idejnog tvorca Wolta Diznja (pro-
ducent, režiser, animator, scenarista), prijavili su najmlađi, najmašto-
vitiji, najvredniji i najhabriji korisnici biblioteke. Likovi Snežana, princ, 
patuljci, zla veštica i lovac ulepšali su na dan maskenbala biblioteku. 
Veseloj i bajkovitoj čaroliji obradovali su mališani, učesnici maskenba-
la, njihovi roditelji i bibliotekari. Zahvaljujući bogatom nagradnom god-
nu porodične kompanije „Tekijanka“ iz Kladova, kostimirani bajkoviti 
likovi ponelisu sa sobom, ne samo lepu uspomenu na druženje već i 
vredne knjige i zahvalnice.

Dečije odeljenje biblioteke tradicionalno, kreativno i zabavno obe-
leželi je sa svojim najmlađim korisnicima Dan zaljubljenih. Ovogodišnje 

druženje, pored podsećanja na značaj obele-
žavanja Dana Svetog Valentina koje datira još 
od 14 veka, čitanja ljubavne poezije primere-
ne dečijem uzrastu, podrazumevalo je i ručnu 
izradu bukmarkera ljubavi koje se pretvorilo uz 
prijatno druženje.

U galeriji je postavljenja izložbena postav-
ka slika, Jelice Cice Savičić iz Kladova, rađene 
u tehnici enkaus-
tika.

P o v o d o m 
Međunarodnog 

dana maternjeg jezika – 21. februara 
2018. godine, priređenaje radionica za 
decu, uz asistenciju stipendistkinje Fon-
dacije Ana i Vlade Divac, Nevene Mar-
kov iz Kladova.

Biblioteka “Centar za kulturu” Klado-
vo, svojoj muzičkoj publici predstavila je 
dvadesetočetvorogodišnju Danicu Krstić, 
jednu od najupečatljivijih balkanskih etno 
vokala. Koncert ispunjen zlatnim muzič-
kim nitima Balkana, a prvenstveno Srbiji, 
oduševio je publiku koja je ostala zateče-
na raskošnim muzičkim darom i lepotom 
mlade studentkinje etnomuzikologije. 

OBELEŽEN 
85. ROĐENDAN 

 I SLAVA MUZEJA 
U NEGOTINU

OD VANJE BULIĆA DO 
“USNULIH ZMAJEVA”

KLADOVO I U FEBRUARU 
BOGATO KULTURNIM 

DEŠAVANJIMA
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U  svečanoj sali umetničke škole „Stevan Mokranjac“ 
školsku slavu Sv.Savu dostojno je proslavila i ova ustanova.  

     U prisustvu celog kolektiva, brojnih zvanica roditelja i učenika, 
bili su prisutni direktori kulturnih institucija Ivica Trajković, Milo-
rad Grbović, Nenad Vojinović i Tanja Panić predstavnica 
opštinskog veća za kulturu. Svečani čin rezanja slavskog kolača 
obavili su sveštenici negotinskog arhijerejskog namesništva. 
    Potom je usledio veoma lep i prikladan kulturno-umetnički program, koji 
su svojim tekstom i muzičkim sadržajem obogatili i ulepšali učenici škole.  

    Program su pripremile i osmislile  prof. srpskoj jezika Marija Živkovi 
i Sanja Ilić, a prelepe duhovne  kompozicije koje smo imali prilike da 
čujemo pored Svetosavske himne, bile su: D. Hristov „Tebe poem“ , 
vizantijski napev „ Kyrie Eleison“ i D.Bortnjanski „ Hvalite Gospoda s′ 
nebes “u izvođenju hora srednje umetničke škole, kojim je dirigovala 
Ružica Rajković.  

ANAMARIJA DANILOVIĆ, 
STIPENDISTA “YAMAHE”

Negotinka Anamarija Danilović 
(21), studentkinja III godine Fakul-
teta muzičke umetnosti u Beogra-
du, dobitnik je stipendije “Yamaha 
muzičke fondacije Evrope” koja ove 
2018/2019. godine podržava talen-
tovane redovne studente muzike sa 
odseka trube, njih 46 u 33 zemlje. 
Yamaha, jedan od najvećih proizvo-
đača muzičkih instrumenata u svetu, 
ovu Fondaciju osnovala je pre više 
od pola veka sa ciljem da podstakne 
interesovanje za sviranje i uživanje u 
muzici među ljudima. Reč je o nepro-
fitnoj, dobrotvornoj organizaciji koja 
je od 1990. godine, kada je ustanov-
ljena stipendija, pomogla više od hiljadu mladih muzičara. Yamahina 
stipendija u visini od 1000 evra pokriva jednu godinu studija i name-
njena je umetničkom usavršavanju, a izbor studenata vrše eminentni 
stručnjaci iz sveta muzike. Kandidati se biraju na osnovu njihove tre-
nutne muzičke sposobnosti i prikazanog budućeg potencijala. 

“Ne mogu reći da se nisam nadala jer sam mnogo radila i puno ve-
žbala. Kako su i ostali takmičari bili izvanredni, zaista sam se trudila da 
dam svoj maksimum, a na žiriju je bilo da proceni ko je najviše zaslužio 
stipendiju. Veoma sam zahvalna svom profesoru Mladenu Đorđeviću 
i profesorki Radi Pećanac koja me je pratila na klaviru. Pobeda mi 
znači jer je potvrda mog rada i posvećenosti trubi kao instrumentu i 
svakako je podstrek da radim još više na sebi i više napredujem” – 

prve su reči Anamarije 
Danilović po saznanju 
da je odabrana za Ya-
mahinog stipendistu.

Anamarija Dani-
lović rođena je u mu-
zičkoj porodici. Otac 
Neša svira kontrabas 
i bas gitaru, deda Vla-
stimir gitaru, a danas 
najponosniji pradeda 
Jovan Danilović bio 
je jedan od viđenijih 
trubača Negotinske 

Krajine, dok je Anamarijin čukun-deda Dušan svirao klarinet. U takvoj 
familiji njeno opredeljenje da se bavi muzikom nije bilo iznenađenje, 
ali izbor da to bude truba nekako nije išao sa njenom sitnom i krhkom 
građom. Međutim, njena kasnija tvrdnja kako je „za trubu važna teh-
nika sviranja, pravilno disanje i talenat a ne samo snaga“ pokazala se 
više nego tačnom.

Počela je da svira trubu u devetoj, podstaknuta filmom „Guča“. Uz 
talenat koji je nasledila u porodici i svo poštovanje prema narodnoj tra-
diciji, opredila se za klasičnu muziku. Osnovno i srednje muzičko obra-
zovanje stekla je u Mokranjčevom gradu u školi koja nosi ime slavnog 
kompozitora, najpre u klasi legendarnog trubača Mileta Paunovića, po-
sle čije smrti je školovanje nastavila u klasi profesora Predraga Tasića. 

Brojna priznanja među kojima je i zvanje Državnog prvaka u svi-
ranju trube za 2015. godinu (koje joj je, iste godine, donelo i „Majsku 
povelju“ opštine Negotin), dve pobede na Republičkom takmičenju i 
brojne prve, druge i treće nagrade na međunarodnim takmičenjima 
“Davorin Jenko” i “Petar Konjović” (I nagrada i prošle godine) učvrstili 
su je u nameri da muzičko obrazovanje nastavi na Fakultetu muzičke 
umetosti u Beogradu. Dva puta je nagrađena od strane Ministarstva 
omladine i sporta i Fondacije za mlade talente. 

Sarađuje sa brojnim orkestrima u Beogradu, među kojima su: Or-
kestar FMU u Beogradu, Filharmonija mladih „Borislav Pašćan“, Be-
ogradski simfoničari, Mladi simfoničari, Beogradski duvački orkestar, 
a stalni je član Orkestra Ministarstva unutrašnjih poslova, na mestu 
prve fliglhorne, instrumenta srodnom trubi. U klasi redovnog profesora 

UMETNIČKA ŠKOLA 
“STEVAN MOKRANJAC” 
U NEGOTINU DOSTOJNO 
PROSLAVILA ŠKOLSKU 
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Logopedsko – defektološki tretman 
sa decom predškolskog i školskog uzrasta 

   Čuvanje dece sa posebnim potrebama i dece 
ometene u psihofizičkom razvoju 

uz adekvatnu stručnu pomoć u kućnim uslovima.
  Diplomirani logoped defektolog 

sa dugogodišnjim praktičnim iskustvom
  Suzana +381 60 407 58 00




